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Rozgraniczenie

Lwów, 5 sierpnia.
(v.) Z początkiem bieżącego tygo

dnia rozpoczęty się fęrje sejmowe, 
które — wedle zapowiedzi p. Mar
szalka Rataja — potrwają d'o poło
wy września, poezetn Sejm zostano 
zwołany dla uchwalenia prowizor
iom budżetowego na IV. kwartał b. 
i,(*bu, a bezpośrednio ipjoitlem, już w 
Połowie października, zacznie obra' 
dy nad preliminarzem budżetowym 
ua rok 1927. Sesja 'budżetowa po
trwać ma około 5 miesięcy, a wtec 
tnmejwięcej do marca przyszłego ro
ku.

Jak z tych autoratywnyah zapo
wiedzi wynika, to żywot obecnego 
5$jnui —- wbrew wszelkim dotych
czasowym oczekiwaniom — prze' 
dłuży się do normalnego 5-cio le- 
tftiego czasokresu i Rząd nie ma za
miaru zrobienia użytku z uzyskane
go już prawa rozwiązania Sejmu i 
Senatu. l  ak więc obok władzy wy
konawczej, posiadającej na podsta
wek petnornocnetw szerokie atry- 
bucje ustawodawcze, Istnieć będzie 
i wiadza prawooawcza w postaci 
parlamentu.

Jeżeli przy tym dualizmie ustawo
dawczym, który potrwać może i 
Wzez cały roik, życie państwowe 
płynąć ma tiarmalriem koryttem, bez 
wmtirząśukń, jeżeli zamierzona na
prawia Rzeczypospolitej nie ma u* 
grzęznąć w chaosie sprzeczności 1 
starć miedzy parlamentem a Rza. 
dem, korniedzmym jest racjonalny 
Podział pracy, międry tym’ dwamia 
ważnymi czynnikami neolitycznymi

Ten r-o/dtziKił czynności, między 
Rząd iz jedln^j a Sejm i Senat z dru- 
JPcj strony, może być dokonany w 
Sposób najbardziej celowy i logft” 
ozny, jdżeT za jego podstawę przyj ■ 
mie się postanowienia zawarte w 
samym tekM e ustawy o pełnomoc
nictwach. W ustawjle tej Sejm * Se
nat. zupełnie wyraźnie zasti zegły 
dia swego prawodawstwa pewne 
dziedlzmy naszego życia ipofttyczne- 
ko i społecznego, dziedziny meie- 
dnokrotnip bardzo doniosłe, w któ
rych bezsprzecznie daje slię odczu- 
w ać paląca piotrzeba szeroko zakre
ślonych ręjorm. Uważamy, iź w ten 
sposób parlament nasz, pized fetoł 
rym otwiera się porsmktywa sto
sunkowa dłtudego jeszcze żyda, 
sam nieóako zakreślił sobie pole swe
go dzfaianla. Trud.u bowiem przy
stał. że Sejm i Senat wyłączając a 
Pod bfias&nia ustawodawczego Raą- 

wieflei kompleks bardzo dbniio- 
słycłt» rdnycft spraw państwowych, 
uczyińty to iedynie z chęci nie rusza-

Konflikt konstytucyjny zlikwidowany.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 4 sierpnia.
Spór kompetencyjny między Mar

szalkiem Sejmu a Marszałkiem Se
natu został dziś zakończony w ten 
sposób, że P. Prezydent Rzpltej 
podpisze dziś ustawę w bizmieniu, 
uchwaionem ostatecznie przez Sejm, 
a jutro, w czwartek, ukaże się w 
„D;litirirrikiu Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej“ tekst tej ustawy.

Mimoto Marsz. Senatu p. Trą nip- 
czjriski bronii w dalszym ciagń 
swego stanowiska, prżyrami niej for
malnie.

Dziś odbył Marsz. Trąmpczyński. 
w tej sprawie godzinnią konferencję 
z senatorem /dm o  wsiom, przewod- 
raczącym komisji konstytucyjnej Se
natu. W wyniku tej narady posła- 
nowintśo, że rtfezaieżbie od togo, czy 
ustawa zrastanie ogłoszona jutro już 
w Dz. U. Rz. P., odbędzie się ja.tro 
przed południem posiedzenie komi
sji konstytucyjnej Senatu, po połud
niu zaś posiedzenie plenarne.

Rezolucje, przedłożone Senatowi 
do załatwienia, będą stwierdzały,
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że: I) Tekst ustawy konstytucyjnej, 
a zwłaszcza art. 6 tej ustawy, prze
kazany przez p. Marszalka Sejmu 
P. Pr c/y cknitowii Rjzpltej, jest dale
ko idącą zmianą Kdnstytucsi, stwa
rza bowiem możliwość dekretowa
nia ustaw przez Rząd i akceptowa
nia tych dekretów przez Sejm. bez 
udziału Senatu w jakiejkolwiek fazie 
ich tworzenia i że zgody większości 
Senatu na tę zmianę Konstytucji nie 
było, oraz 2), że ostatni zatarg kon
stytucyjny byl najlepszym dowo
dem koriecenościj istnienia Trybuna
łu Konstytucyjnego, który byłby je
dynie kompetentny do rozstrzygania 
wątpliwości natury konsty.ttiraylmej.

Jeśli ustawa komstytuicyina będzie 
ogłoszona przed posiedzeniem Sena
tu. to

Senat ale będzie nastawa! na jej 
prawomocność,

uważając, że jest rzeczą niemożliwą 
stwarzanie konfliktu państw ow ego  
bez wyjścia, lecz rezolucja Senatu 
stwierdza z naciskiem nienormalny 
przebieg caląj tej sprawy.

ox~

Zamiast Rady Stanu - Rada Prawnicza.
(Telefonem od ną

Warszawa, 4 sierpnia.
Korespondent Wasz dowiaduje się, 

że projektowana Rada praw ntcza — 
ktÓTej zadaniem ma być opiumowa
nie z punktu wrażenia prawniczego 
i konstytucyjnego dekretów przygo
towywanych przez Rząd,, będzie or
ganizacją doradczą przy Minister
stwie sprawiedliwości. Radia ta skła-

szego korespondenta)
dać się bedde z cztonków stałych, 
nadzwyczajnych i referentów. —
Członków stałych powoływać bę- 
tl-de P. Prezydlent Rzpttej, członków 
nadzwyczajnych ziaś p. minister 
sprawiedliwości. — Referenci będą 
wyznaczam! z prośród grona urzęd
ników Mhwstersitwa sprawiedliwo
ści.

nia tych zagadnień w ogólność*, w 
zamiarze uniknięcia rewizji pewnych 
istniejących ustaw, wśród których 
znajdują s‘ę i tak>e, co dio których 
praktyka życia wykazała ,n:e tylko 
ich wadliwość, ale nawet wielka 
szkodliwość.

W pierwszym rzędzie wśród tych 
.przepisów prawnych, które konie
cznie muszą uledz modyfikacji je
szcze przed rozpi •aniem wyborów 
do nowego Sejmu j Senatu, znajduje 
się ordynacja w ybacza do tych oilał. 
Bez reformy dziś obowiązującej or
dynacji wyborczej do Sejmu i Sena
tu, któraby zapewniła nie zwycię
stwo takiej czy owakiej grupie poli
tycznej, lub większe czy mniejsze 
ograniczenie praw mniejszości naro
dowościowych, ale PodnJes*enre po
ziomu intelektualego naszego par
lamentu — me może być nawet mo
wy o zasadniczej naprawie naszego 
ustroju państwowego.

Przed cudownie uratowanym od 
nagłej śmierć iSejmem, otwiera się 
w tym kierunku ipiękne palle pracy, 
jak i w tylu ilnnych dziedzinach, wy
jętych od ustawowej ingerencji Rzą
du, w których przeprowadzeni re
form drogą ustawową jest nieodzo
wną koniecznością; mamy ua myśli 
tak doniosłe sprawy, jak ustawy Ję
zykowe, sprawę szkolnictwa dla 
mniejszości narodowych i ustawy 
samorządowe.

Jeżeli Sejm j Senat oiptrócz. nor
malnych spraw budżetowych zdobę
dą s’ę na ustawowe dokonanie po
trzebnych reform w tych dziedzi
nach, pozostawiając lojalnie Rządo
wi przeprowadzenie prac ustawo
dawczych w oddanym mu zakresie, 
*o będzie istotnie pięknem zaokrą
gleniem oracy około nawawy ustro
ju państwowego.

OBSADA POLSKICH KONSU
LATÓW W ROSJI SOWIECKIEJ.
(TciHanem od naszego koresp.).

Warszawa. 4 sierpnia.
P. Mieczysław Babiński, b. urzęd

nik Wydziału prasowego przy Min. 
spraw za.gr., zustał marnowany 
konsulem Rzeczypospolite? w Kijo
wie, dokąd udate się w dWach naj- 
bKższyoh celem zorganizowania i 
objęcia tamtejszej placówki konSgr 
iari.ej. Jednocześnie wyjeżdża do 
Leniingradu p. ffeCodor Sztark, de
sygnowany na stanowisko tamtej
szego konsula polskiego. P. Sztark 
pełnił dotychczas funkcję konsula 
w  Kolonji.

Fóteki kornsiułat generalry w l  y- 
flisie ma być urucbomiiany dopiero 
w październiku b. r.

PROJEKT POI SKIFJ USTAWY 
LOTNICZEJ.

Warszawo, 4. 8. (PAT). Dnia 3 b. 
m. odbyła się w Ministerstwie ko- 
fejii międzymmistti jajna koniferemcija 
przy udziale przedistawcięll Mini
sterstw : sprawiedliwości, . spraW
wojskowych, skarbu, robót publicz
nych. przemyisłu i handlu, spraw we
wnętrznych i spraw zagranicznych. 
Na konferencji tej odbyła się nara
da prawna nad projektem polskiej 
usta wy lotniczej. Pi ouukt polskiej u- 
stawy lotniczej został osta/tacznie u- 
stalony i wkrótce zostanie wniesio
ny do Rady Ministrów.

Notowania giełdowe.
Dolar w wołnym obrocie dnia

4 sierpnia: w 'Warszawie 9.0Ó5 zł.; 
w Krakowie 9.12 zł.; we Lwowie 
9.11 zł.

Urzędowe notowania gie»dy war
szawskiej. N. Jork. Transakcje: 9.07; 
Sorzedaż: 9.09; Kuipmo: 9-05.

Dolar. Trawsakcje: 9.04, Sprze
daż; 9.06; Kupno: 9.02.

Zurych urz«dowi. Warszawa 
57.50; N. Jońk 5.16 i snodlm ótsmych; 
Lciodyi 25.1275; Paryż 14.4(1; Wie
deń 73.116: Praga 15.3125; Włochy 
17.30; Bełgjla 14.40; Btidlapeszf 
72.35, Sofja' 3.75; HPlar*diła 207 > ptęć 
ósmych; Osło 113.25; Kopenhaga 
137.05: Szitdkholm 138.35; Hiszpanja 
78.60: Bukareszt 2.40; Berku 123.05; 
Belgrad 9.11.

Pogiełda nowojorska. Warozawa 
10.98; lorndyn 4.86 i pięć szesma- 
stech; °aryż 2.725; Wiedeń 14.08; 
Praga 2.9625; Wiochy 3.3225; Bel
gia 2.75; Bucferpeî zt 14.08; Szwajca
ria 19.35: Sofja 0.72; Hoiandjs 40.18; 
O sir 21.91; Kopenhaga 26.52; Sztok
holm 26.77; Hitszpamja 15.25; Buica- 
reszit 0.4625; Berlin 23.81; Belgrad 
1.77.
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Rząd pojednanych winowajców.
Od Cail!aux przez Herriota do Poincarćgo.

(Korespondencja własna
Paryż, 1. Vffl. 1926.

Nie umilkły jeszcze echa zabaw 
ulicznych, któremi tłum paryski 
święcił zdobycie Bastylji 14 lipta, 
gdy wielka burza polityczna wy
buchła w parlamencie, zatrzęsła po
sadami giełdy i padła na bruk ulićy 
nie pieśnią i muzyką, lecz wrza
skiem i gwizdaniem gawiedzi. Tym 
razem zdobywcy Bastylji, nim zdą
żyli ochłouąć po tańcach roczui- 
cowO-rewolucyjnych, ruszyli prze
ciwko... posłom i parlamentowi. 
Nastrój ludności stał się Wyraźnie 
antipai lament irny i zamajaczyła już 
wizja dyktatury wojskowej generała 
Weyganda, *przysłyszał się niektó
rym w zgiełku manifestacji pary
skiej szczęk szabli generała Gou- 
rand.

Z pozorów sądząc, sytuacja obra
cała się w kole jakiegoś tragicznego 
nieporozumienia. Obala się ministra 
Caillaux właśnie za żądanie pełno
mocnictw i zaraz jednym jakby 
tchem woła się o... interwencję woj
skową. Była w tem, oczywiście, 
„logika* ulicy, podyktowana paniką, 
a może i podszept... maklera.

Mieszczuch francuski, jak było do 
przewidzenia, zląkł się munduru. 
Parlament, mając przed sobą sztucz
ny, lecz zręcznie ukartowany i wy
sunięty w por' dylemat: albo dyk 
tatura — albo katastrofa, — nie 
tyle wybrał, ile musiał wybrać złoty 
środek: rzad ponadpartyjny jedno
ści narodowej z Poincarćm na czele.
1 tu fanfarom triumfalnym na pra
wicy odpowiedziało na lewicy mil
czenie, zwinięcie sztandaru kartelo
wego, odwrót na całej linii z pozy- 
xji zdobytej Szturm* m 11-go ’maJa 
1924 r., bierność w Izbie, minorowy 
ton w prasie i gorzkie przeżuwanie 
klęski.

Przyszedł czas pokuty za błędy 
popełnione, a przedewszystkiem za 
przerost doktryny nad zdolnością 
do uczciwego 1 smpromisu.

W pamiętnym dniu 17 lipca, kie 
dy Herriot, aby prosić o głos w dy
skusji, zmienił frak przewodniczą 
cego Izby na zwykłą marynarkę 
deputowanego i w mowis progra
mowej rzucił autorytet całego pai- 
lamentu na szalę przeciwną rządowi, 
nigdy może bardziej jaskrawo jak 
w tym dniu nie przeciwstawiła sle 
doktryna pilnym potrzebom życia. 
W powodzi pięknych słów, w teorj1
0 supremacji przedstawicielstwa na
rodowego nad władzą wykonawczą, 
w „aktualnościach* prawdziwie Jie- 
yes’a, w koropendjach do demokra- 
cjologów jak Bryce, zatonął układ 
Cailiaux z Churchillem, pogrzebaro 
tęgi plan stabilizacji i naprawy, 
obalono gabiuet obu niedoszłych 
konsulów lewicowyćh, Brianda-Cail- 
laux.

1 podczas gdy ostrze wystąpienia 
wodza kartelu oraz głosowanie le
wicy zadeptywało ślepo wszelki 
cień pełnomocnictw dla ludzi wła
snego obozu, prawica godziła nie 
w zasadę, lecz w osobę. Nie mogła 
wybaczyć wielkiemu defetyście daw
nego... demokratycznego podatku 
od dochodów. Tak strategja teore
tyków i doktrynerów szła dosko
nale na rękę całej akcji odwetowej 
przeciwników kartelu, zwalczających 
zarówno Caillaux jak i Herriota.

Ironja zdarzeń była tembardziej 
frapująca, źe nowy rząd Herriota, 
stanąwszy wobec podobnych, co
1 poprzedni, trudności finansowych, 
zażądał od Izby zaraz na wstępie...! 
przedewszystkiem pełnomocnictw, (

Kurjera Lwowskiego11.)
a otrzymał w odpowiedzi votum 
nieufności i burzliwą demonstrację 
zniecierpliwionej ulicy przeciw par
lamentowi wogóle. Rząd obrony 
przywileju parlamentarnego, noszący 
się z doktryną jako z najwyższą ra
cją stanu, potknął się o rzecz naj
aktualniejszą dzisiaj, o małego fran
ka i u bram giełdy skapitulował. 
Wielka finai -j :ra triumfowała kar
tel leżał.

„Nie, ni i i jeszcze raz nie 1“ Pod 
takim nagłówkiem drukował „Quo- 
tidien", organ Bloku Lewicowego, 
swój zwykły artykuł polityczny 
V' dniu, w którym Caillaux prosu 
•'■'■hę o pełnomocnictwa. A w ty
dzień niespełna po uformowania się 
gabinetu jedności narodowej, czyta
liśmy na tem samem miejscu: „Parę 
tylko zastrzeżeń!"

Czy tej zmianie tonu odpowiada 
rzeczywiście jakaś lewicowość no- 
wego programu naprawy? Nic po
dobnego. To jest raczej rezygnacja. 
Albowiem projekty skarbowe Poin- 
carego przedstawione Komisji nie 
odbiegają wcale od zadrażnień spo
łecznych fiskalnego konserwatyzmu 
C ul>aux.

Czego nie dano ministrowi Cail- 
laux, to Poincare przyszedł i — 
wziął.

Poincarć we własnej osobie! 
Chociaż „Od dwuch lat kraj cały 
nie przestaje*, — jak głosiły pi
sma kartelowe jeSzcze na tydzień 
przed przewrotem — „wypowiadać 
się przeciwko niemu !...* Dziś fi 
lary kartelu, Herriot i Painleve, są 
największą podporą rządu pojedna
nia. Trudno istotnie o większy niż 
ich rezygnacja akt odwagi cywilnej 
w podporządkowaniu haseł i par- 
tji — sprawie ratowania ojczyzny. 
Ale bo też niebezpieczeństwo kry
zysu zaciężyło tragicznie nad ży
ciem gospodarezem Francji. „Stra
szliwe ostrzeżenie p. de Mouzie 
(min. skarbu w dwudniowym rzą
dzie Heirioła), ie  państwo stoi wo
bec pustek w skarbie, było bladem 
zaledwie odbiciem tej rzeczywisto 
ści, którą zastałem*, — mówił Poin
care nazajutrz po przejęeiu władzy.

W obliczu takiej katastrofy mu
siał powstać ten rząd, a nie inny, 
rząd nietylko jedności narodowej, 
lecz i odkupienia, rząd winowajców. 
Podały sobie w nim rękę dwie 
sprzeczne dotąd zasadniczo ideolo- 
gje: jedna, która przed 1924 r. 
prowadziła politykę awantury i za
ciągała lekkomyślnie krótkotermi
nowe zobowiązania na rachunek 
„ pewnych absolutnie* spłat niemiec
kich, i druga, przez Cheąuers, pro
tokół genewski i Locarno, łndzona 
zbyt długo mirażem doktryny.

Poincare i Herriot. Obaj zawinili, 
obaj też stanęli do dzieła naprawy 
i ratunku.

Wacław Budzyński.

immlgr jeja do Stanów Zjedno
czonych Ameryki.

Warszawa. (TeL wł.). 
Wedle nowej ustawy doawołany 

jest wyjazd do Ameryk* w czasie 
od 1 sierpnia do 31 grudnia 1926. o-
gólnie 164.667 usoibom, a  to: a NPe- 
roiec 51,272, Anglji 34.007, IrlandJB! 
28.567, Szwecji 9561, Nonwegji 6.453, 
Polski 5982, Francf 3954, Włoch 
3845, Czech 3073, Danii 2789, Ros$ 
2248, Szwajcarji 2081, Austri* 785 i 
Jugoslavji 671.

——no----

Minister Zaleski weźmie udział
w sesji wrześniowej ligi Narodów

Warszawa. (Tel. wL). Na sesflę
wrześniową Zgromadzenia liigi Na
rodów udadaa się: minister spraw 
zagrań, p. August Zaleski i dyrektor

departamentu p. Jackowski. Mjrf" 
srtra p. Zaleskiego w czasie jeże 
obecności zastępować będfcte wScte- 
mirfster p. Knóll.

-osxt>-

Układ arbitrażowy państw bałtyckich 
z Sowietami.

Berlin, 4. 8. (PAT), Moskiewski 
korespondent „Vosis. Ztg.“ donosi, 
że rząd sowietów ogłj>sil dziś noty 
— łotewską, estońską i finlandzką, 
w .prawie układu gwarancyjnego. 
Memorandum łotewskie wskażmy© na 
konieczność zawarcia projektowa
nego paktu gwarancyjnego i wyra
ża gotowość przysifiąpienda do ust
ny ca rokowań zarówno w  sprawie

paktu, jaik i specjalnej konwencji ar 
Mirażowej. Następnie rząd łotewski 
proponuje zwołanie komisji przygo
towawczej, złożonej z delegatów 
wszystkich państw zainteresowa
nych, w„,ceJiu zajęcia się treścią 
przyszłego paktu gwarancyjnego. —■ 
Noty estońska i finlandzką, mają po 
dobnie biznńenie.

-oxox-

Wojna z kościołem w Meksyku.
Meksyk, 4. 8. (PAT). Zarządzony 

przez Ligę obrony wolności religij
nej w celu zmuszenia rząidlu do wy
cofania ustaw kiośc/Ieilnych, bojkot 
gospodarczy, w samej stolicy rie 
wydał jeszcze rezultatów. Dały się

one jiuiż natomiast odczuć na prowin
cji. Według napływających ze wszy 
stkiicii stron kraju wiadomości, mie
szkańcy wsi i miasteczek chodzą aV 
żałobie, a na domach ida powite wa- 
ją c/arne flagi.

-ux x c -

%  p r a s y  p u s k i e f i
Przygotowania do utworzenia „Studium Fuftenum ".

o Janie Kasprowiczu.
5 sierpnia.

n Diło"

Lwów.
„Diło11 donosi:
„Z wiarygodnego źródła dowia

dujemy sSę* że teraźniejszy minister 
oświaty, prof. Sujkowski pnzystąpfi 
do twoi zonia „Studium Ruthemim'1 
w Krakowie. Jak słyszymy, mim. 
Sulikowski wprowadza w żyęie to 
sCiidjiikn wyłącznie przy pomocy 
taJkiego wyprchowanego „fachowe
go doradcy11, jak dr. Roman iSmal- 
Stocki rezyniując tym razem zupeł
nie z opinii i wspótpracownictwa 
nawot ukraińskich kół akademic
kich. Dowiadujemy się także, że 
wystarczającą kwalifikacją dlla o- 
trzymanifa posady nauczyicieiisbied w 
tem „Studium” ma być przynależ- 
ność do „Towarzystwa miłośników 
jeżyka polskiego we Lwowie11.

O Janie Kasprowiczu zamieszcza 
„Diło” obszerny artykuł, wi którym 
pfezet:

„Kastp^-owte, tak sarno jak Rey
mont i Żeromski, umarł, dlziwna 
rzecz, bezpośrednio w okresie swe

go jubileuszu, przedw któremu nR 
miał już sił protestować. A prote- 
stawać miałbyi dwie przyczyny' 
raz jako pisarz o niewyczerpanej e- 
nergji twórczej, którj mógłby w ic 
rzyć w długie lata swego -dalszego 
roziwoju, po drjtg.te, jako człowiek 
niezwykłej skjom.UOśui, godnej wielj 
łcitego twórcy. Śmierć Kasprowicza 
budzii meilarjshljpiłą refleksją, że co
raz prędzej wymiera nokolenie pisa
rzy, których jedyną dkmą, była mil
cząca, samotna praca bez myśli o 
uznaniu krytyki 1 oklaskach publi
czności. Typ współczesnego poe*y 
Cuitaz więcej irisf związany z w s e w  
stikiemi nićmi skwapliwej, narzuca
jącej się reklamy, która ma głosem 
surm wyprzedzać sławę. Kaspro
wi tez miał książęcy gest wobec wie- 
CEmości: .myśli o sławie zostawił hi
storykom literatury. Jego raziło c- 
cfeo wszystkich miejsc, gdzie rod.7* 
się sto-usta opiirjjSf) on uciekał przed 
nóern w swą samotnię puistehika”

PENSJE KAWALERÓW ORDERU 
„VIRTlJTI MILITARI*.

Warszawa, 4. 8, (AW). W opraco
wywanym przez rząd preliminarzu 
budżetowym na rok 1927/8 przewi
dziano wypłatę pensji kawalerom 
orderu „Virtuti Militari'1 całkowicie. 
Zalegle pensje będd wypłacone 
wtedy, gdy na to pozwolą, względy 
budżetowe. — MuraŁterstwo spraw 
woiiskowyrh obstaje przy projekcie 
wypłacenia wszystkich zaległych 
pensji.

 rU » ‘

TRZĘSIENIE DNA KANAŁU 
LA MANCHE.

Londytń 4. 8. (AW.) Na wyspach 
w kanale La Manche dały sSę odczuć 
shjie wstrz.'śnienia, które objęły
znaiczną cześć dna kanału i i rwały 
kflfca sekund. Na skutek tyóh w sitrzą 
sów na brzegach wysp, oraz u brze
gu angielskiego } francusiktego poja
wiły s*ę fale kolosalny eh rozmiarów 
wywołując wśród kąpiących pa
nikę.'

ZMIANA NA STANOWISKU 
W 0  JE WODY ŁUCKIEGO. 

Warszawa, 4. 8. (AW). Wojewod’ 
w< lyński p. Dębski ma us.tąpić z*3 
swego stanowiska w najbliższym 
czasie. Następcą ina zostać p. Wład- 
Mech, b. rzef departamentu w Mi^ 
pracy, b. tymczasowy wojewoda 
łucki.

NOWE OENNIKI.
W arszawę, (Tel. w ł)  

W inyśl zarządzenia Ministra 
Spraw Wewn. wszyycy kupcy I 
rprzadawcy artykułów plerwązel po
trzeby zaopatrzeń się mają w ecv ® 
cenniki.

KATASTROFA W POWIETRZU- 
Rzym, 4. 8. (PAT). W cza sie 73' 

rzucania .kotwicy ze statku poyyR' 
trznego, który eskortował parowie*- 
transatlanfycki „Bianęama ro", wp*1' 
dli do morza major Fezy I którowflW 
techniczny statku, Rossi. Mimo P*-1' 
szukiwań, nie udało się ich odrrt' 
leźć.
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Pod znakiem czasu.
SPOŻMONA STATYSTYKA.

Lwów, 5 sJlrpnia.
Redakcja y;sma naszego otrzyma- 

ie co miesiąc wydawane przez ma
gistrat czasopismo ‘statystyczne: 
„Lwów w cyfrach'1. Wykazy te są 
bardzo interesujące jako ilustracja 
cyfrowa żyda naszego miasta. Mo
żna siię z liteJi dowiedzieć, w którym 
miesiącu najwięcej zawarto mał
żeństw, w której dzielnicy najrwiięcei] 
ludzi umiera, jakie choroby grasują 

Lwowie, ilu jest bezrobotnych', 
jakie przestępstwa ‘ zbrodnie są u 
bas najpopularniejsze. ile wypijamy 
lnieCęcznie piwa. wirta f wódki.

Nieraz Podzielilibyśmy się z esy- 
tętnikami w ciągiem  z tyeih .zesta
wień, gdyby one byty 'Cokolwiek 
aktualniejsze. Skoro jednak wykaz 
statystyczny z maja, drukuje się do
piero w >ierpjiiu, cyfry te przestają 
już przeważcie interesować ogól — 
mówią bowiem o temi, co było, a nie 
eo jest. A dz'eomiik żyje zawsze 
chwilą bieżącą... 1 (m.)

A P O L L O .  Premiera najnowszego, oryginalnego filmu p. t.

R ó ż a  27 JP* i  o  e t c l i  1 1 1
Zachwycający dramat, pełen wzruszających scen uroczej i mi- 
zwyczaj wesołej artystki, następnie gwiazdy kabaretu i jej są-.  
Siuda literata. Nadprogram: Bajkowa, pełna humoru komed.a

13 15 M .

BUSydfo CAZRIMI
to źródło piękności kobiecej, to wieczna 
młodość, to powab twarzy. Udeiikatnia 
cerę, zm iękcza sicórę rąk, dodaje świe
żości, usuwa piegi i wągry. D ostać mo
żna w aptekach, składach aptecznych 

i perfumerjach. "?4i8

PŁRSONALJA.
Warszawa, 4. 8. (AW). Nominacja 

Pułk. Wieniawy - Dlugoszewskie&J
ną dowódcę 1-gc pułku szwoleże
rów, niie nastąpiła jaszcze, ponieważ, 
nutj ten przebywa obecnie poza 
Warszawą ica manewrach.

■REDUKCJA.
Warszawa. 4. 8. (AW). W związ

ku z reorganizacją centrali Min. bpi1. 
wewruętrziiycTi dokonana będzie 
dałsza redukcja 4u urzędników. — 
Pierwsza redukcja nile wpłynęła u- 
iemwle na tok załatwianych spraw.

Pamiętna rocztiica.
Lwów, 5 sierpnia. 

Otrzymujemy następującą ode
zwę1 ,

(Rodacy! W dniu dzisiejszym przy
pada niezapomn:ana rocznica stra
cenia 5 Członków Rządu Narodowe
go, a tio. nieustraszonego boihatęrai, 
Generała Romualda Traugutta, Ro
mana Żuluiskiego, Rafała Krajew
skiego, Józefa Toczyskiego, Jana 
Jeziorańskiego, powieszonych w

 xo

dn u 5 sLenjpma 1864 r. na stokach 
Cytadeli Warszawskiej.
Była to krzywda, jakiej Polska Ro- 

sf nigdy zapomnieć nie powinna.
„Koło Młodzieży Polsk’e.5“ zawią

zane w łoaTe Czytelni narodowej im. 
Seweryna Goszczyńskiego, przypio- 
mina Rodakom, iż tradycyjne zębra- 
mie odbywa s>ie o godzin’c 5-tej pu~ 
południu, przy ul. Wuleokiej, pod ka
plicą r. 1863.
10--------

Czyżby nieudaty zamach na prochownię
lwowską ?

Tajem niczy pożar obok ziemianek. —  Aresztowanie podejrza
nego osobnika.

Lwów, 5 sierpnia’. 
Wczoraj rano wybuchł Pożar w 

magazynach saperskich D. O. ¥, VI.
Kteparów, obok zienwnek amunicyj
nych, który przeż miejską straż po
żarną, oraz wojskowość został uga
szony. Rzekomą przyczyną było 
zanjafcrte się teru (?), który goto
wano W kotle, dla kamsetrwowamfia 
drutów kolczastych.

Splunęło kilka desek, oraz nagno- 
madizone w  P o b l iż u  śmiecie. Odle
głość ,od miejsca Pożaru do ziemia
nek, wynosiła załedwo 200 kroków. 
Gdyby nie deszcz, oraz szybka in
terwencja opodal stojących warto
wników, wypadek ten mógłby na
brać tragicznych rozmiarów.

Tego samego dlnia, w kilka go
dzin późnie], wartownik obok je
dnej z ziemianek, tb  szeregowiec

Władysław Derewda przytrzymał 
Oicksę Kost'uka, kowala z Krecho- 
wa, który bez wyraźniej przyczyny 
wałęsał s‘ę przez czas dłuższy do
koła prochowni, a nawet w pewnej 
chwili usiłował Przeskoczyć ogro
dzenie z kolczastych drutów i wejść 
na strzeżony przez Derewdę teren.

Obydwoma tymii tajemniczymi 
wypadkami zajęły się policja pofórfy- 
azna oraz żandarmeria. Wspólne do- 
chodlzeiiia, niewą>tip®w,ie wykażą, 
czy nie zaszła tu możliwość >.sko
wanego zamachu na prochownię. — 
Byłby to już tizeci w tym'foku. V'

Zanitujcie sla do Ligi Obrony 
PoY.IsłrznoJ Państwa.

ic ln rt  .Kuriera Lwowłfcitpo- z 6 8 1828.

EDGAR ALLAN POE. 4

Z cyklu: „O miłości".

Ligea.
Przełożyła Olga Bilińska.

(Ciąg dalszy).

0  jakżeż gwałtownym był tal, 
kiedy w kilka Jat później te moje 
głęboko ugruntowane madżieje noz- 
prysnęły sję. Bez Ligei byłem Ha
kiem małem, przez ciemności prze- 
btitrająoem się dzieckiem. Tylko jej 
Obecność, jej objaśmeniia przynosiły 
iru światło w misteriach tranis^e- 
dentalnego światu do któreigo 
Weszliśmy. Kiedy złotym lterom 
tMsina zbrakło blasku jej oczu, omie 
stawały siię bairdznej martweimi ani-' 
żeli ołów. A jednak coraz rzadziej 
Pada! z tych oczu promień na 
Strony, pad których treścią ślęcza
łem.

1 igeia chorą była. Wspaniałe oazy 
nienaturalnym roapłonęły ogniem; 
białe dłonie stały się woskowe 
łak u trup*,; a błękitne ićiyiki na 
Mmńosłem czole pulsowały gwałto
wnie przy najlżejszem podniece- 
f"u. Widziałem, że musi umuetć,
\ duch mój pełen zwątpienia, 
łął się zmagać z zapalczywym 
Izraelem.

Jejizcoe bardziej odemnie — ku

mojemu niepojętemu zdziwieniu — 
męczyła s*ę cierpiąca Ligeia. Jej su
rowca natura niejedną rzeczą mię 
upewniała, wzbudzając Wiarę, że 
koehauKa moja rtie odczuje lęku 
śmitroi; a jednak tak nie było. Słów 
mi brak na' określenie choćby w 
przybliżeniu tej zawzlę-ości i dzi
kości, z jaką broni1 a się przeciw cie
niom śmierci. Jęczałem dręczony 
tym wzrokiem budzącym litość. 
Chciałem ją ukoić, ale Wobec te] 
wszechpotężnej mocy, która pra
gnęła tylko żyć — tylko ży ć — n c 
tytko żyć, moje uspokojenia i po
ciechy były, niesłychan e mamę. 
Pomimo "ż Ligei duch płomienny 
tak zacięte staczał walki, zacho
wała ona dostojeństwo swojej po
staci aż do ostatniego momentu — 
do momentu agonii — chociaż je] 
głos sltał się jeszcze łagodniejszym
— jeszcze bardziej się pogiębitf
— niiie pozw oMem się oszukać sło
wami wywwiadanemi z całym 
spokojem. Duszą moja w tych 
nadziemskich oderwanych tonach 
odczuwała nadzieję i zmaiganie siię 
potężnej tęsknoty, której umiera
jąca nigdy przedtem nie wyjawiała.

2e L.iigeia kochała mię o tom 
nigdy nie wątpiłem, również nie 
mogłem mierzyć ogólną miarą mi
łości takiego serca. Lecz dopiero 
w chw"li jej śmierci odczułem peł
nię tego prawdziwego miłowania, 
Przez długie godziny trzymała mo
ją rękę w swej dłoni, przelewa

jąc w  ndą nadmiar serdecznych u- 
■cziuć, a namiętne odldainAe się gra
niczyło z  ubóstwiemiiem. Czemże 
to zasłużyłem, aby być błogosła
wionym takiiemi wyznaniami? Ale 
aziemże to zawinhem aby być ska
zanym na utratę tej najdroższej 
kochanki właśnie w tej godzinie, 
w której ona mii te wyznania 
składała?

Nie, nalPirawdę nie mogę o tych 
rzeczach spokojniia .pisać. O jed- 
iifcm pozwólcie mi tyikło inówSC: 
w tem kobiecein odidaniu się mi
łości Lige» — na które ja, a cli, ja
kież mato zasłużyłem — pozna
łem ów orawdziwy powód jej głę
bokiego, dzikiego pragnienia życia, 
które teraz pospiesznie uchodzlilfo. 
Dla tej tęsknicy, dla tej żądzy
pożądania życia, — tylko ż y d a_
nie znajduję sposobu wyrażenia się; 
niema słów na ich określenie.

W noc rozstania nie pozwoliła 
mi odejść od siebie, a w godzinę 
duohów, o głębokiej i«ólnocy prosi
ła m"ę abym odczytał jej utwór 
Poetycki, który przed kilku dniami 
nawisała. A utwór ten mówił: O 
weselnej nocy ostatniego dnia. W 
pyszie skrzydeł i powiewnych 
kwefów chóry anielskie, odgrywają 
jak w teatrze ijiakąś sztukę pełną 
nadzdeji, trwóg; i udręki. Od cza
su dio czasu drzy muzyka 'niebiań
ska, a oj aktorzy bóstwu poaobm 
mruczą ‘ szepcą coś, bezplamowo, 
chaotycznie. Okrzyki kondorów.

V. Zjazd Legjonowy.
Lwów, 5 sierpnia.

Wczoraj wyjechały ze Lwowa dó 
Krakowa trzy drużyny okręgu strze
leckiego Lwów, celem wzięcia u- 
dziaiu w „Marszu Kadrówki1" Kia- 
kćw - Kielce. Każda z drużyn, liczy 
po' l i  ludzi. Wyjechały drużyny: 
Lwowska pod dowództwem kpt. 
rei Czaszki, Złoczowska pod do
wództwem chorążego re-z. Ggjsłoro- 
wskieęo praż drużyna z Rawy Ru
skiej,

Na pods+awic okólnika muiiste-* 
rialnego. otrzymają uirzedniicv kole
jowi oraz pora to w,i m 'opy, celem 
umożliwienia im vrzięic.ia udziału w 
Zj.eździe Leguoiniowym. MimiNfjj spr. 
wojsk, amiował rozkaz jednego ze 
swych poprzedniików, zakazujący o- 
ficeirom armji czynnej brania udżiału 
w zjazdach b. formae® wojskowych.

-——00-----

WALKI GRANICZNE NA BAŁKA- 
NIE.
Belgrad. (Teł. wł.)

Minister spraw zagranicznych Nin- 
ćć  uddł się ao króla, bawiącego na 
letniiskii, by mu przedstawić sprawę 
napadów Bułgarów i dalsze kroki* 
jakie rząd zamierza poczyn"ć w 
Solji.

-  •—00-----

Użycie funduszu dla bezrobot* 
nych,
Lwów, 5 sierpnia.

Dowiadujemy się, że z funduszu, 
wyasygnowanego przez Woje* 
wudztwo magistralowi twowtskiemu 
w kwocie 800.0u0 zł. na zwalczanie 
Dczroboda, przeprowadzona ,na 
być budowa 3 piętrowego domu 
mieszkalnego przy ul. Stryjsl^eJ.

Budynek ma składać się z 3 częj 
ści, a koszt budowy wyinieis89
600.000 zł. Resztę funduszu Praezna1- 
cza magistrat na roboty kanałowy 
i drogowe.

——00 — ■ ■

przeszywają powietrze. W błaizJeń- 
skjim tym drama aie Pojctwiają siię 
fantomy goniące się w opętaniu ̂ sły
chać krzyk" ,ailcoweś. lirzeahy, o- 
kropnióści, przestrach: kawałek
duszy. W krąg ten nagle wkręca 
się jakieś krwawe stworzenie. 
Anioły płaczą. Światła gasną. Ca
łun śmiertelny przykry wa to wszy
stko. Ciemno i tzimno. Anioty 
odrzucają kwefy i szepczą: „Oto 
człowiek ta sztuka tragiczna, a jej 
bohater to robak zwycięzca”, \

— O Boże! — krzyknęła Ligeia 1 
wyskoczyła z łóżka rozprężając ra
miona — Boże! Boże! Bolże ojców 
moiiclh! Żaliż musi to niezmiennie 
tak być! Czyliż tein zwycJęisca nie 
będzie nigdy zwyciężony? Źaliż nie 
jesteśmy cząstką c"ebie? Kto, ,kt'o 
zna tajemnicę woli i jej .potęgę? 
Człowiek oddaje się ' aniołom 
aibo_ nicości, tylko skutkiem sła
bość" swęj bezsilnej woli*.

1 pótem jakby wewnętrznym na
kazem wiedziona uPusoiła ramio
na białe i powróciła uroczyście na 
łoże śmierci. Ostatnie jej we
stchnienie ulatywało z aidhym 
„szeptem. Plrzyłożyłem ucho do jeJ 
ust i usłyszałem znowu1 koóaoiwie 
zdanie sentencji Glauvill’a: „Czło- 
w'iiek oddaje się aniołom lub nico
ści tytko skutkiem słabości swej 
bezsilnej woli"".

(C. d. n.)
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Pogrzeb śp. Jana fosprrwicza. Goście tureccy w porcie polskim.
Gdynia, 4. 8. (PAT). Wczoraj, o g. 

19-it ĵ przybył tu o,kręt turecki „Ka
ra Del as" z wystawa przemysłu tu
reckiego. Na spotkanie wyjechały 
na granicę polskich wód terytorial
nych dwa okręty wojenne oraz kilka 
hydioplar.ów, które następnie towa
rzyszyły okrętowi tureckiemu aż do 
partu. Po zarzMaenrti' kotwicy na po
kład „Kara Dems-1 ud'ał się celem 
powitania gościi wojewoda pomorski 
dr. Wachowiak, jako przedstawiciel 
Rządu, poseł turecki w Warszawie, 
wojewoda śląski dr. Bilski, prezes 
komitetu przyjęcia Kiltyuowicz z

ezfonkarr: Komretu oraz szereg fa* 
mych osobistości ze sfer rządowyc'1 
i piz&mysłowio - haitępowych. Po °* 
twaram wystawy pirzez posła turę" 
ckiegc. wojpwodla pomorski dr. Wa
chowiak powjtał w imiertiu Rz^du 
polekiego gości tureckich w1 porcie 
polskim, poozam przedstawiciel Cen
tralnego Związku Kupców, p. Erie- 
die podkreślił, że kupieeiAW pob'kie 
żywi dla narodu tureakiago najgłęb
sza sympatie i pragniie gai ąco za- 
dtcśnić stosunki handlowe pomiędzy 
oba rządami.

-xot>x-

Anglja uznaje sukces Polski
w  wojnie celnej z  Niemcami.

Londyn, 4. 8. (PAT). Bęrfjńskf ko
respondent „Tiimesa". pisząc o ro
kowaniach handlowych polsko-nie
mieckich, podkreśla dobrą wolę obu 
stron, ujawudoną obecnie, poczem 
charakteryzuje istniejącą od roku

wojnę celną mśiedzy Polską i Niem
cami, zaznaczając, że Polska, dzię
ki tej wojnie, jest gospodarczo nie
zależna ou Niemiec i znalazła nowe 
rynklj

-zeze-

Olbrzymie niewypłacalnnści we Wiedniu.
Wiedeń. (Teł. wł.). 

W  ostatnich dimach powstała we 
Wiedniu nowa fala Insolwencji.
Pierwszorzędne firmy kupieckiei 
wśród rtilch takfc, które istnieją od 
stu lat, ogłaszają mowypłacałniaść.

passywa zgłoszone przez te fiinny 
jedynie w khku dniach ostatnich dlo- 
chodzą do 10 milionów szylingów.

Zinaina firma Sam. Reschowsfc 
we Wiedniu, mająca trzy skład 
obuwia w najgfównSejisKiyeh ulicac 
Wiednia stera sćę zawrzeć ze swoi 
mi wierzycielami ugodę pozasąś( 
wą, która praiwdopodobnile c;rzy; 
dzie do skutku.* Passywa wyuosz
700.000 szyMugów.

Nie moggo zsrc1 ns życie wskutek Kalectwa -  powiesił się*
Lwów, 5 srtirpiiia).

Samobójstwo jako taikte, przesta
ło być sensacją, przesiało być zda- 
rzerpem, które ogromem cichej tra- 
gedrt budzi groź*, w ludziach iżyją- 
cyoh... Przestało ono ibyć zdarze
niem, a stało się czemś codziennem. 
Samobójstwa z  miłości, z powiodu 
rozistroju nerwowego, z obawy przed 
odpawtedzialriośrtą karmą, wskutek 
nieuleczalnej oiioroby i it d. notuje
my nręmil coidzlennle a czasem 2 > 3 
razy dzienmće — drobneml literaiA  
w  kronice, jak rzecz małej wasi, nad 
którą puzcchocM się do poraądlku 
dziennego.

A jednak samobójlstrw'© kryje nfe- 
ledtwtorotrie tyfe tragedii ludlzlkflef,

tyle rozpaczliwo]' bezsilności, tyfk 
nędzy...

Wczoraj wlaśniie zidarzriła sie ta' 
ka tragedlja.

Dziewiętnastoletni Arm'1 Isortend 
(Serbska 1), w cianślfle chwilowej nje 
obecności domowników powtesi) 
się... Jako powód rozpaczliwego kro
ku PoHicja ustaliła... nędzę.

Zdanza się. W: okresie obecnego 
kryzysu gospodarczego w całym 
święcie, jest to rzecz naturalna i-  
drobina.

Ale samobójca pozostawSł list, w 
którym tłumaczy, że „wskutek ka
lectwa, nie mogąc zarobić na życie", 
odbiera je sobie...

Zakopane. (Tel wł.). 
PogrZeb ś. p. Jana Kasprowicza 

odbył się 4 b. m., o godz. 10 raimo, 
z ufllP; jegio „Ifereuda". Na1 czele or
szaku postępowała hurorowia kom

pania wojskowa z orkiestrą, „So
kół", delegacje z wieńcami, repre
zentanci gmiiiniy, klimatyki, Stawa
rza -zeń, Towarzystw a Tatrzań
skiego, prizedisftaWifciełe wszyctkfch 
Uniwersytetów, młodSzteży aikad. A- 
Jcadnmjii umiejętności, armii i diuicho- 
v,ifejteitwo. TruuHiŁ złożona była na 
wozie, przybranym w ziefeń, a otbok 
niej kroczyła wojskowa sflraż hono
rowa i górale.
: Imlenliiem Rządu wzięli w pogrze
bie udział: nninartar ośwliaty Sujko
wski i dyrektor departamentu sztu
ka, p. Skotnicki,

Miteister Sujkowski złożył na ftu- 
nirtę Zmarłego wieniec z Małych i 
czerwonych róż, okolony sizarfą o 
baawach narodowych, z napisem: 
„Janowi Kasprowiczowi — Rząd 
Rzeczypospolitej".

Z lamfenia Uniwersyiteftii lwow
skiego brali w pagizobi© udział prof. 
Czekanpwski, Porębowicz I Rosner.

Za trumną posterowała rodsiina i 
przedstawiciele Rządu, wojewroda 
krakowski Darowskl, delegacje Sej
mu i Senatu. Podczas nabożeństwa 
pi zemówdł dziekan Uniw. Jagiiefoń- 
sik,tego ks. Bystrzanowskl. Pjeśni ża- 
łóhine odśpiewał krakowski Chór a- 
kademickii. Po naibożeństwie prze- 
mówaJi przed kościotem imieiniem 
Rządu wojewoda Darowski, im. tólte- 
ratów Jan G^^tJberf Pawlikowski, a 
im. Uniw. Iwiuwskiegio prof. Romer. 
Trumnę na stary cmeiitarz ponieśli 
D.o{esorowfe L,tłwersvtetów, mło
dzież afcad., artyśd, literaci i górale. 
Mad grobem Qiór akadeanfeki odL 
śrdewał pieśitf, ,poczem trumnę zło
żono w grob^v:iou Dłuskich, skąd 
późnie; zwłoki przemeisioinie aostanią 
dio własnego grobowca.

Nabożeństwo żałobne za syokói 
duiszy ś. p. Jama Kasprowicza, sta
raniem Sera-tu akademickieigo Uti{- 
wersytetu Jam  K^zsimieiza odbędzie

i  t e a t r u ]

„Lady Frederick“
Maughama.

Występ Solskiej ł Wysockiej 
w Teatrze Małym.

Lwów, 5 saerpnte.
Po dwóch poprzednich, niefortua- 

nie wybranych stadukach, byliśmy 
Sipragr.teni komedjii liekkśeij, żywej, 
dj-skretnej, któraby zetrzeć morfa 
pc nastawiony przez nie w umy
słach naszych niemiły osad, a  zara
zem objawiła nam pełnię artyzmu 
Wysockiej i Solskiej. Uczynniła to 
niezrównana czarodzćeóka, tajemni
cza, wytworna, przewrrcit!na i za
chwycająca łady Frederick, wcielo
na w mistrzynię Irenę Solską, która 
całą sconę, a za nią widowmię wo- 
dżi na pasku sweti pirzedlziwinej in
trygi — aby przekonać nas koń
cu, że taiemfniica jej jest o wk® 
proslisiza, niż się w cLęgu trzech ak
tów zdawało.

Podstępna I obłudna, kclady przy
chodzącą z niezapłaconym, olbrzy
mim rachunkiem krawaov/ą ujnuuje 
fałszywą serdecznością i zaprosze- 
rkiii na aiystokratyibanc zebrawie; 
okrutna, gdy zakochanego w niej 
młodzika zraża do siebie, przyjanu- 
ją>c go ramo w swej gotowalut i u- 
kaz.ując mu bez skirupmłów wszyst
kie atfena sztuki kosmetycanej 
czitrd/iestolctiiM - kobiety — lady 
Frodarick umie być także szlachet
ną — kiedy w odpowiedzi na rzugor

się w  koścSdte św. Mikołaja, w sbbo- 
tę. o godż. 9-tej rano.

.*
Warszawa. (Tel. wł.).

Zarząd Związku literatów i dtoemf 
nikarzy rosyjskich w Pollsce p« ze
słał na ręce zr-wządu Związku dżitn- 
nikarzy i literatów pioiskicli w War
szawa© pismo tej treści:

„W imienliiu Związku literatów 3 
dziennikarzy rosyjskich w Polsce 
przetsyłamy kteratam i dlaimnifka- 
rzom potekkn ywraizy głębokiego 
współczucia z powodu zgonu ś. p. 
Janii Kasprowicza, sławmeigjo poety 
polskiego, zuaimego i czczonego 
przez cały świat kiutfturatoy. Społe
czeństwo rosyjskie zaznajomiło się 
oddawna z twórczością ś. p. Jana 
Kasprowicza z przekładów, będą
cych dziełem najteiRsizych wispółcze- 
sirinch poetów rosyjskich. Emigracja 
rosyjska, klóra ziuafozła gościnę w 
Pollsce, miał? możność bezpośred 
niego za/najamiamia ze skarbem
poetyckim teij twórcizości. Odczuwa
my tembardiziea boleśnie stratę, po
niesioną pizez Mteraturę pullską. — 
Prosimy również o łaskawe prze
słanie rodzinie ś. p. Zmarłego wyra
zów naszego szczerego, żalu oraz 
kreśl'my się z głąbokiem tpjowalżla- 
nfem“.

W
Dyrekcja ndejokich teatrów we 

Lwowie wydała na ręce wdowy ,po 
ś. p. Janią Kasprowiczu nas t̂ępiującą 
depeszę:

„Zgon Jana KaspiOvvicza, wielkie
go poety i najwierniejszego syna 
Ojczyzny, okrył żałobą cały naród. 
Łączymy sSę w powlstoechncj żałobie 
i ślemy wyrazy głębokiego współ- 
czuda".

Pisma witdleńskie i praśkfie za
mieszczają obszerne życiorysy ś. p. 
Jana Kasprowicza 

W .JSeues Wiener Jom-naT. poja
wił się artykuł, napisany pftez E 
Goldscheidera, w „Prager Presse" 
żyooryis Zmarłego, skreślony przeiz 
prof, Marjana Szyjkow^dego.

ną jej w twarz obeUgę (oszcziercizą, 
czy zasłużoną — to już tajemmca 
autOTa) — piali fety, które miały ti- 
ińeoZczęśhwiić wtozio wobec rtioj u- 
spOsobioną przyjaciółkę. Okazuje się 
także, że potrafi — kochać, chociaż 
zwodzi wszystkich swych wteBlalĉ e- 
li z nietpoTównaniym wdziękom szy- 
dterstwa. Najwńętezy urok ted mi
sternej Komidlii — to poezja niedo
mówień. wdzięk niespodzianek, ory
ginalność rzucanych paradoksów.— 
Czarować półuśmiechami, sprawo
wać dyskretnem słówkiem i przeko- 
hlecjmi gestem wtedzę dyktatora^ 
pzekonywać cudowtnymii, choć po
zbawionymi logiki argumemtamj — 
to rola jakby stworzona dla Solskiej. 
Triumf jej był też absolutny. Znako
mitą kreację dała nam też Stanisła
wa Wysocka Jako lady Merestone, 
reprezentantka dumnej cnoty i 
chłodnego roztsądiku w przeciwień
stwie do uroczej l-ektoomyśtniości la
dy Frederick.

Całości należałoby dodać trochę 
życia, przyśpieszyć tempo, zaakcen
tować kontrasty męisłdich postaci. — 
Wytwornym partnerem SMskaLj był 
p. Duszyński jako rnr. Paradtoe. Du
żo miłego temperamentu wniosła na 
scenę para narzeczonych w osobach 
p. Niedźwiedzkiej i p. Lubu3Z.Lis- 
sOwskiego. Inne role odtworzyli 
mniej hil: więcej udatuie pp.: Bry
liński, Wasilewski, Sewerńiówna, 
Błońska. Ruszkowski 1 Budzyński.

m . h .

Przyjęcie przedstawicieli zagra
nicznych organizacji przysposób, 

wojskowego.
Warszawa, (Tel. w ł.)

Dla przyjeżdżających di> Polski 
przedstawicieli zagranicznych orga- 
nlzaęyj przyspesebiania wojskowego 
z Flnlandji, EstonJI I Łotw y, urzą
dzone będą w kilku miastach spe
cjalne przyjęcia. W  Warszawie go
ście podejmowani byli przez M."S. 
W ojsk, w dniu 4 sierpnia, następ
nie 5 sierpnia podejmowani będą 
w Krakowie bankietem i urządzo
ne zostanie dla gości specjalne 
przedstawienie w teatrze im. Sło
wackiego. W dniu 7 sierpnfi spe
cjalny komitet obywatelski powita 
gości w Katowicach, a w dniu 8 
sierpnia w Kielcach gdzie goście 
przedstawieni zostaną premjerowi 
Bartiowi i innym ozłonkom rzgdu.

Fabryka o łó w k ó w
Kołi-I-Koor 2314 

Iv. 1 C. H a rd ltm u tb .

Ford iapow lada rowplucję 
w  rozwoju lotnictwa.

Waszyngton. 4. 8. (.A W.) Donasza 
tu z Detroit o niowej próbie dokona
nej przez Forda, która może wywo
łać iTzełom w lotnictwie. Odibyły s0ę 
wzloty próbne samolotów zupełnie 
nowe) knu&trui |-. dokonanej przez 
loż. Cooh w. Aparat cały waży za
ledwie 150 kg. Ford zapowiedział, iż 
nowy aparat wprowadzi rewolucje 
w rozwoju lotnictwa, i w  krótkimi 
ozaslile będzie takhn samym masto- 
ywm produktem, jak fordowskle sa
mochody;.

EPTDFMja  TYFUSU W ARMJł 
NIEMIECKIEJ.

Periiu, 4. 8. tPAT). Podcz^s ćwi
czeń wojskowych w Doeberitz; —- 
dwaj żołimierze 11 p. zachorowali na
gle na tyfus I wkrótce zmarli. Pułk 
ton, stacjonowany w Neirstadt, na 
Górnym Śląsku, przybył dopiero 0" 
megdaj do Altengrabow psoj 
buirgitru, ma ćwteemia.
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O D  A D f l l N I S T R A  3J l i
Czas odnowić prenumeratę 

n a  s i e r p i e ó !
Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza

m y o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie 
na P. K. 0. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowym i, by

nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Międzynarodowe Kongresy we Wiedniu.
(Koresp. „Kuriera Lwowskiego11).

Wiedoft, 3 sierpnia.
W dniu 3 sierpnia b. r. rozpo

czął się we Wiedniu kongres pra
cowników światowych zorganizo
wanych w Internationa! Law A*so- 
ciation. Stowarzyszenie io mające 
swoją centralę w Ameryce ma 
w kodyfikacji prawa poważne za
sługi na polu międzypaństwowej 
ustawy awjatycznej uregulowania 
praw obcokrajowców, ogólnego pia
tya czekowego i wekslowego i t. p.

Na porządku dziennym obecnego 
kongresu znajdują się sprawy 
Kontraktów cif (portowych), ochro
na prawna mniejszości, międzyna
rodowe prawo konkursowe i t. d.

Na zjazd przybyli reprezentanci 
licznych państw Europy i Ameryki. 
Na cześć gośęi przygotowuje Wie
deń liczne oficjalne przyjęcia i ban
kiety.

Inny zajmujący kongres odbędde 
Się w p?ź:1zierniku we Wiedniu. 
Jest to pierw szy offcjrlny zjazd .Pen- 
suropy*, na czele którego stoi Cou- 
dunhowe Calergi, znany propagator 
■deji uzdrowienia Europy przez po
łączenie się państw i stworzenie 
„Zjednoczenycb Stanów Europy*.

■ atUnafc .Kwjtrs Iwawatian* z 6. 8. 28.
MAKJA KAS ECKA. 7

JAN KASPROWICZ
(Szkic biograficzny.).

(Ciąg dalszy;,
Najwyższym hołdem dla artyzmu 

K*s>>Tx>wiciza, wita Przesmycka trtoe- 
Uiat „Na wiW&rzu śmierci" — „jedno

jak powiada —, z najbardEJej ińe- 
°mylniych wcieleń poetyckich nfc- 
tylko w naszej; literaturze" iiaflc 
i cały cykl „Ginącemu światu", 
któci zalicza do „najwyższych ar- 
Otworów ducha ludzkiego". — 
"Drugi przykład — mówi —• potdlo- 
hitlu uh p.iawdapo dobnych wcieleń 
Utożnaby znaleźć chyba w njiektó- 
fych pieśniach „Raju" Dantejskie^ 
«o lub w „Widzeniach" św. Te- 
resy".

Przesmycki wydaje wiietie uaf- 
Uych omJniji o nowej dobie twór
czości Kasprowicza a szczególnie 
ciekawe a ważne są jego uiwagS o 
'omie otworów poety.

Ze starszych pisarzy najw ęcejj 
Ctyagi Kasprowiczowi poświęcił 
*^otr Chmielowski, w którego bio- 
KTafjj o Kasprowiczu spotykamy; 
się pierwszy raz a syNtematycp- 
hym ftyzhioirem wszystkich <wac 
tHietyu — Chmielowski, większą

Wedle intencji zwołujących będzie 
to kongres narodów a nie rzędów. 
Dotychczas zgłosili współudział 
delegaci z Ameryki, Belgji, Anglji, 
Czech, Frcncji, Węgier i Austrji.

Puch paneuropejski pozyskał 
w ostatnich czasach licznych zwo
lenników wśród wybitnych mężów 
star.u, artystów i działaczy spo
łecznych. Między innymi oświad
czył się za nim prezydent Massaryk 
a w licznych pismach propaguje 
go namiętnie znany artysta-skrzy- 
pek, polak Hubamtan.

Ŝ e wrześniu br. odbędą się we 
Wiedniu .m iędzynarodowa kursy 
uniwersyteckie" z wykładami słyn
nych profesorów i polityków, mię
dzy innymi Cail!aux b. ministra 
finansów Francji.

it?
w YJA ZD  GfcH. MINKIEWICZA NA 

INSPEKCJĘ.
W arszawa, (Teł. wł.) 

Gen. Minkiewicz dowódca K.O.P. 
wyjeżdża w tych dniach na inspek
cję 2 brygrdy korpusu, stojącego 
na granicy polsko-sowieckiej na 
odcinku wołyńskim, Inspekcja po
trwa do koń„a bm.

m
podziwu skąd u Kasprowicza (Po 
tylu wyznaniach inffiośdi dla lu
du ? chiCopomańskiich poematach 
wziął się utwór: „Byłeś mi da
wnej bo|źy!t«5azem, o tłumie!" — 
nite wyjaśniHjjąc żiawiiska tego ze 
strony t tyr^o-psychoługicznej — 
ale przypisując je „diwlUowemu roz
drażnieniu" i „porywczemu tempe
ramentowi". — Przemiana w Poe
cie, utworzona na .tle przedśwte- 
doinyck etanów ustrojowych, z  iwo- 
wodu której Kasprowicz potępia 
wszystko to co doczesne, wszystko* 
co jest zależnie od życia izmy słów, 
materialne, przerzucając się do 
sfery odczuwań rzeczy metafizycz
nych r— uchodzi jakoś uwadze 
Chmielowskiego — a kiedy Ka
sprowicz, w itym swoim okrasie 
twórczości, dochodzą do zatargu 
z Bogiem bluzmuąc w hymnach „Gi
nącemu światu" — Chmielowski w 
następujących słowach ubolewa nad 
brakfem Scisfcści logicznej u poety: 
„Taka niekonsekwencja w  poję
ciach i taka histeryczna fr t ;eolo- 
gja, własciwąjby może była w u- 
stach zbolałej, zdenerwowane) 
kobiety, me władającej swenń my
ślami, nie rrzyuiazi/uiej do rozu
mowania, podlegającej wyłącznie 
chwilowym pląsom ucauefa; rąjztf 
nas atak w ustach poety, który 

*^§6 książki swej o Kasprowiczu nieraiz już dowiódł i męskiej tę- 
^oświęoił analizie .lego poglądów na gości ducha i pamowairta nad zaipę- 
t̂yibt, jeso wyobrażeń i wierzeń darni wzruszeniowymi — 

tełig^nyeh, — nk> mogąc wyjść z i Broniąc pewnych pojęć i rtejsum-

K u r j e r  p r s e m j f s k r ^
(Oa naszego korespondenta).

0 pomoc lekarską dla bezrobotnych „umysłowców".
Przemyśl, 4. sierpnia. Uroczystość pułkowa. 10 pułk sa.

perów urządził onegdaj na swoimKomitet bezrobotnych pracowni
ków umysłowych zwrócił się Jo 
grona lekarzy tutejszych z prośbą 
o udzielanie bezpłatnej pomocy le
karskiej umysłowym pracownikom 
na wypadek zachorowania. Prośoa 
ta spotka się niezawodnie z ży- 
czliwem przyjęciem.

Sehsecyjki przem yskie: Fomimo 
coraz głębszego snu, w jaki zapa
da miastn pod wrażeniem kołysan
ki: „D. 0. K. —  odchedki to mia
stu zaszkodzi*— nie brak pewnych 
SeMSacyjek miejscowych: Np. ,U go- 
dowcy" sądowi nie dotrzymują zo
bowiązań wobec wierzycieli na
brawszy ich na grube kwoty. 
— Otwarcie t. zw. „Oazy" — ka
wiarni pod znakiem konkurencji— 
kabaretu jazzbandu i podobno kawy 

Przemyski Młyn psrowy wraca do 
tradycji przedwojennej i otwiera 
sklep detajliczny mączny.— Tytoń 
tu coraz gorszy, o ile w tym dzia
le może jeszcze istnieć jakieś stop
niowanie. — „Opnma“-Kraków u- 
stawiła obok gazeciarni .Ruchu* 
w westybulu tut. , dworca kolej, 
automat z  czekoladami. — Nj pe
ronie otwarto salonik fryzjerski, w 
którym się nie goli naczelnik urzę
du ruchu — Na Przekopanej wy
dobyto naczynia] emaliowane 
o dziwnym kształcie, co świad
czy, że już przed dziesiąłku.ni wie
ków, podczas krótkiego pobytu 
długogłowych Skandynawów, kul- 
turu i poczucie czystości były tam 
silnie rozwinięte... — Najwyższy 
tutejszy mandaryn kolejowy świeżo 
wydał zakaz urządzenia mu uro- 
ozyatoścl Imienin, gdyż jest zdecy
dowanym wrogiem popularnej 
piosrki: .Pije Kuba do Jakub a — 
Szlachetny ten odruch p. naczelni
ka ruchu wywołał zdumienie po- 
mięszai.: z rozgoryczeniem

ków Chmielowski pisze: „Arii hS-
snorja, ani ipsyahio.laiiia. nie pozwa
lają nam wMżieć w człowieku sa
mych Judaszów; — dowody szla
chetności i dobrowolnych po
święceń są zbyn liczne ażeby je mo
żna lekceważyć". Chmielowski w 
ocenie pojęć refligiiraych poety ietsft 
zbliżmy Jo wywodów Walerego 
G jstonrakiegó, który pisze o Ka
sprowiczu w „Czasie" ki akowskim 
w ten sposób:

„Jakże ubolewać trzeba, że ten 
syn ziemi i ludu, kftóry z ojczy
stej gleby tyle świeżyah a żywot
ach zaczerpnął pierwiastków, nie 
wchłonął w siebie do statecznego 
zasobu tkWMicej w niej siły du
chowe!!. aby się oi rzeć złowrogim 
mocom nowożytnego, dekadenckie
go rozstroju!" —

Wyrocznia modernizmu, Jam Suom, 
zankn zaczął pisać o KastPtow t- 
czu wj poWirdzilał o nim następu
jący aforyzm: „Jest to dtz&wmy
poeta, który nigdy nie utaatoal 
piękna" po-azein zapjtuje: „dla
czegóż więc nafeżj go mieć za 
uoetę? — „Najpierw dlatego, że po
etą wydaję się w  oczach wszyisft- 
kuch, a ogół przecież w diziełach 
sztuki ostateczne głosi wyroić; po- 
wtóre, że znalazł już naśladow
ców, którzy z tetmajerowisLStab) 
„ekstaz" przestroili swe lutnie na 
nutę kasprowiczowskfcgo „Afll- 
serete"; po trzecie- ż© jiest on 
rzeczywistym, wielkim poeta, - i

dziedzińcu koszarowym na Zasa- 
niu, przy ul. 3-go Maja uroczystość 
święta pułkowego.

O godsl 10-ej przed połudnfem 
odbyła się msza połowa, na któ
rej byli obecni liczni przedstawi
cieli wojskowości i sfer cywilnych. 
Ho nabożeństwie rozdał szef D. O. 
K., generał Fara nagrody sportowe. 
Następnie odbyła się defilada, zaś 
o godz, 12-tej zasiedli oficero
wie, żołnierze i goście do obiadu.

O godz. 7-ej wieczorem odegra, 
ło w sali koszarowej koło amato
rów 10 p. saperów znana sztukę 
ludową Anazyca, .Chłopi arystokra
ci*, którą sprawnie wyreżyserował 
por. Korneiuk. — Wszyscy amato
rzy i amatorki, wywiązali się ze 
swoich rói doskonale, zbierając 
zasłużone oklaski licznego audyto
rium — często pizy otwartej 
scenie. '

OKULISTA
dl*. L e a t i  f i  r  si ss nR*f r»dynvl« 

przy ul. Romanowleta ”, 2384 
ad godziny 1 2 -L  3— 5

HYMN SOKOŁÓW ŚLĄSKICH, 
tiazata Bydgoska drukuje następną 

rotę Sokołów śląskich:
Nie złożyra broni, choćby stu mo-

[carry
Przeciw Sokołom swói wydało sąd i 
Praw naszych deptąć niechaj się

[nie waży 
Żaden osobnik, żaden sejm, ni rząd! 
Żaden paragraf z waszych „mą- 

[drych* ksiąg. 
Raz wziętej broni nam nie wydrze

[z rąk!
Niepoczytalny ten hymn jest 

chyba wynikiem kanikuły.

pmzez sw ą nieustanną, potężną, 
świadomą wolę, aby nm  być".

Twórażo&ć KasiprowiCEO* pnzelżj-i
wanie >slie>bie w. głębi, „mod^iewa- 
nlo w sobie całej Jusz,y dla każ
dego utworu" Sten tak  sobie wtv* 
obraża:

„Nauhniieme Kasprowicza podob
ne jest zastygłej, olbrzymiej żyle 
Iodc*wej, pmzez laórą z trudem, rą
biąc ti/torem ścieżkę, przesuwa sfilę 
wjmwały duch p o e ty .— OJ irie- 
ireń topora sypią się na stromy 
biyły lodlowe,—  to iPlrzeżroczyste 
jak kryazitał, to mętne i absruka- 
ne, — i znaczą etapy (którymi 
przedostał s8ę ten Juch potężny. —> 
Ciężkie, ponure, chłodnie są te po
mniki twórczości ipoety, — wieje 
od nich nieruchoma martwota, gro
źna, niewdzięczna cisza. — Cza
sem tylko zadrgu samo żelazo to
pora, czystym, metalicznym dźwię
kiem; wyrwie się groźna, mzna- 
czSrwa, ippzekłinająca prawie mo
dlitwa zbyt strudzonego pracou mi
ka: „Święty Boże, Święty Mocny"! 
— i nie zmhowama już błoga, lecz 
zguby i ostatectarreco spoczynku. — 
W mowie jego dizSiwnSe chropowa
tej, najmiększe, najpieazazotliw rzie 
siowa twardniały. najlgłaJsze — 
nab;erały ostrości i rysów. — Nigdy 
słowa miie dźwięczały^ mu w ustach, 
jak dzttięczma. melodja: ftigdy ifle 
układały się w cudne, grające- zda 
s*ę zwroty".

10- d, n.)
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Szkodliwa fikcja kontroli w spółkach
akcyjnych i banitach.

Lwów, 5 sierpma
W anykufe p. t.: „Co Rząd po- 

wmiero -robić na póicfśtawie -pelnonio- 
ceaotw?" — znajdujemy w Lgodnd- 
ku warszawskim „Glos Prawdy' 
niaiSftóiMijące słuszne uwaigi;

„W pierwszym rzędzie uireguitowa- 
ite być musi nasze praw oaawstwo 
o spółkach akcyjnych, odimienne w 
każdej dzielnicy kraju. Musi być u- 
stalony jednolity system, czy to kon
cesyjny, czy rejestracyjny, ale jed
nolity. Musi być stworzony iustyitut 
buchalterów przysięgłych, których 
praca nia ZadiodzSe, /yJasizcza w 
AngiEi i Ameryce, jest tak •wysoko 
cer toną i fctbiej} brak u nas wzbudza 
wśród: kontrahentów zagranicznych 
słuszne obawy przy zawieramii ja- 
kieibkoiwiek traite&kcyj z Plolską. 
Każdy, kto zna choć cokolwiek bu- 
ćh&fterję, wie, jak latu o dostosowy
wać ją do swoich ceiliów i wie, jak 
wikikie zmaczfcmfile ma możność skon- 
trciowair.-iia księgowości. Kontrolę -tę, 
p m  prowadzać może tyto- rzeczo
znawca - buchalter, którego opinja 
nie m-oże już wzbudzać podejrzeń. 
Istjj Mące u n-als w spółkach komisje 
rewizyjne są szkodliwą fikcją k-oirr- 
troli, gdyż fako/cznieff kontro® nigdy 
nie przeprowadzają i przeprowadzać 
ńe są w stanie.

Do uwag powyższych przyłączyć 
majtży się w zupełności. Po więk
szej części komisje rewizyjne są u 
uias far są v Wybiera się do mich nrze- 
ważrtiie obywateli, nie chcących aę 
narażać. Kontrola nie jesif przepro
wadzana: i rola komisji ręwizyjnej 
kończy się ma tern, że przed samem 
wałkiem zgrom-adlzeniiem przeglądają: 
przedłożone Sm zestawienia cyfrowe 
— gospodarki jedna-k banku, czy 
spółki akc- wcałe nie kontrolują. To 
samo robią f. zw. koimsarze rządo
wi, którzy nie zlniają się ma Hakach 
sprawach, wpływu wcale nie wy
wierają i także narażać się nie chcą. 
Fuokcijlę komharaa rządowego przy- 
ćtotólaiją zazwyczaj takiemu urzędni
kowi dla powiększenia jego uposaże

nia, a — oo gorsza — że opłżca go 
wprost hainih, czy spółka.

Komisarzowi takiemu zdaje sm 
nieraz, żc 'jest funkcjonariuszem in
stytucji prywatnej, którą ma kon
trolować, a nie kontrolerem pań
stwowym. W  założeniu więc samem 
kży  błąd — komisarz rządowy po
winien pobierać zapłatę za madżwy- 
ozajjme swe funkcje z kasy rządowej 
i mlie być nawet poizormie zależnymi 
od instytucji, -którą niby kontroluje.

Gzy zresztą zdarzył się wypadek, 
aby taki komisarz rzgekywy ingero
wał przed niewypłacalnością lub 
bankructwem bauku czy spółki.

Do odjpo-wiedzłiafaoścfii cywilnej 
i karnej w  razie bankructwa- lub 
niewypłacalności powrotni być po
ciągani nie tylko dyrektorowie, któ
rzy izawirliili, loaz także czMftkowi-e 
komisji rew fzyjnea i komisarze rzą
dowi. którzy nie spełnili swego za
dania i w naafapszym razie -byli! tyt
ko figurantamii, lalkami — którzy 
zbrodniczą działaJtmość kkrowtrńków 
fnistytucj-i popierał:, albo skutkiem 
niedołęstwa, albo też świadomie to
lerowali nadużycia.

Mie lepiej dzieje się w wielu wy- 
padkaoli z nias>z,emlii „Radami -mąd- 
zorczemi“ — które sa tylko „iucus 
a non iucendo“, nieraz nie biorą 
wcale faktycznego udziału w zarzą
dzie i zjawiają się w tosty tiłoji tyilikb 
po odbiór tantiemy łub po pożyczkę.

Narwi ększem nieszczęściem jest 
U; nas brak poczucia odpowiedzial
ności. Po każdem bankructwie tub 
niewypłacalności należy napiętno
wać w raizie wykrytych nadużyć mie 
tylko dyrekcjięi, lecz także Radę nad
zorczą, komisję rewizyjną i komisa
rza rządowego, a w razie sitfwferdao- 
nej winy lub też niespełnienia przez 
nich obowiązku, dotknąć uch powi
nien rfletyilikó wyrok sądu cywilne
go i karnego - -  leuz także osąd opi- 
nji puołicznej. W talki tyiko sposób 
oczyścić można atmosferę i dopro
wadzić do sarihm.

Legftymiścf węgierscy a ces. 
Zyta.

Budapeszt, (Teł. wł,)
Legitymiści węgierscy wprowa

dzili stałą służbę honorową przy 
byłej rodzinie królewskiej w Loquo- 
itlo. Jeden członek partji legitymi- 
stówr węgierskich stale przebywa 
przy b. rodzinie królewskiej I zała
twia je j sprawy.

Przez długi czas przebywał 
w Hiszpanji hr. Józef Karolyl. Przed 
pół rokiem zrezygnował z tego 
stanowiska a na jego miejsce wy
słany został hr. Józef Cziraky, który 
obecnie udaje się na urlop a za
stąpi go hr. Juljusz Andra&sy. Ten
że ma przeprowadzić pojednanie 
pomiędzy ex-królową Zytę a Hortym 
1 tymi legitymistami. którzy brali 
udział w walce przeciw ex-kró!owi 
Karolowi w BudaOrs. Ciż ostatni 
wyrażą ubolewanie z powodu 
Swego postępku i zobowiążą się 
nadal lóó na rękę hr. Andrassemu, 
na korzyść potomków eks-króla 
Karola.

Jak się opiekuję dziećmi w  Polsce 
k zagranicę.

Lwów, 5 sierpnia.
Wicedyrektor Polskiego Komitetu 

Pomocy Dzieciom, dr. M . Gromskl, 
wygłosił przez radjo odczyt na 
temat opieki społecznej nad dziec
kiem.

Z odczytu tego dowiadujemy się, 
że w r. z. rzęd polski wydał na 0- 
piekę nad dziockiem 4,8 milj. zło
tych, podczas gdy rzęd francuski 
52 milj. zł.

Nawet Węgry, liczące prawie 4 
razy mniej ludności niż Polska wy
dały na zakłady opiekuńcze dla 
dzieci 5,5 milj. zł., zaś na instytu
cje opieki otwartej nad niemowlę
tami 350 tyś. zł. (w Polsce 53 tyś, 
zł.)

Jeżeli taki stan rzeczy ma trwać 
nadal, opieka nad dziećmi zamiast 
rozwijać się i doskonalić, zacznio 
się cofać wstocz.

NOWY PODATEK OD CUDZOZIEMC0W 
W E FRANCJI.

Paryż, (Teł. wł.)
Soc. poseł Falcoz wniósł projekt 

ustawy, mocą której każdy cudzo
ziemiec byłby obowiązany wstępu
jąc w granice kraju złożyć pewnę 
kwotę w  walucio swego kraju. Uwol
nieni od tego podatku byliby tylko 
robotnicy i obywatele krajów o 
bardzo lichej walucie.

Lwów, 5. sierpnia.
W końcu lipca rozpocz-;Iy się w 

Watykanie wakacje z " których naj
mniej korzysta sam Ojciec ty,vięty. 
Jednakże wcbec zakończonego 
okresu szczególnie wytężonej pra
cy, związanej z rokiem jubileuszo
wym i beatyfikacjami, uważana jest 
pora letnia, a zwłaszcza koniec li
pca i sierpień, za czes wypoczynku 
dla papieża. W rzeczywistości 
wszakże wypoczynek ten równa 
się niejednemu pracowicie spędzo
nemu dniu przeciętnego śmiertel
nika.

Dzień Papieża, podzielony przez 
Niego niezmiernie ściśle i meto
dycznie, rozpoczyna się o 7 -mej z 
rana. O tej godzinie jest już na 
nogach I po krótkiej medytacji 
przystępuje do swojej tualety przy 
pomocy t. zw. aiutante di camera. 
O  godz. 7*30 udaje się do swojej 
prywatnej kaplicy, gdzie celebruje 
mszę, do której usługują mu dwaj 
camerieri secreti. Po mszy spoży
wa bardzo skromne śniadanie pod
czas którego dwaj prałaci odczy
tują mu obszerną zawsze korespon
dencję, oraz dzienniki poranne. O 
godz. 9-ej rozpoczynają się w pry
watnej bibljotece papieskiej przyję
cia urzędowo, a przedewszystkiem 
audjencja dla kardynała —  sekreta
rza stano.

D z i e ń  P a p i e ś ® .
Przyjęcia osób prywatnych od

bywają się w sali dei Trcnotwi 
dawnej sypialni, w której uifl?1’ 
Leon XIII. Tutaj obchodzi Papi*z 
wszystkie!? zgromadzonych, m aj^ 
dla każdego miły uśmiech i uprzej
me słowo. O ile zbierają się grU'  
py osób lub całe pielgrzymki, pf*6' 
chodzi do następnych sal, aby 
znów obejść wszystkich i dopuście 
każdego do ucałowania pierścieniu 
pasterskiego. Zazwyczaj trwają 
audjencje te do godz. 2 i pół i ° 
tej porze dopiero przyjmuje PapRz 
drugi z kolei swój posiłek, przy 
którym dwaj sekretarze osobiście

-xo xo-

Wiadomości a kraju.
X Zjazd Podhalan odbędzie siię 8. 

b. m. w Szaflarach koło Nowego 
Targu. Wł. Orkan i Fel. Gwiżdż 
mówć będą o programie w związ- 
ku Pdtfhalan na.dalsze 10-ci .Jecie. 
Na ziazd zapowiedzieli swe przyby
cie delegaci ministerstwa,, kurato
rium * wojskowości.

X Niebezpieczeństwo powodził w 
okręgu krakowskim mija. Z Knalko-

Niem cy udzieliły Sowietom 
znacznej pożyczki.

Berlin, (Tel. wł.)
Prasa berlińska zajmuje się spra

wą umowy zawartej między Niem
cami a Rządem sowieckim, moca 
której Niemcy udzielają pożyczki 
Rosji w  kwocie 300 miljonów marek 
zł. — Połowa tej pożyczki już zo
stała wypłacona w ten sposób, że 
Rosja zakupiła w Niemczech ma
szyny dla swego przemysłu. Wa
runki pożyczki są bardzo korzy
stne, gdyż stopa procentowa nie 
przew yższa stopy pożyczek wewnę
trznych.

ZDERZENIE ANGIELSKIEJ ŁODZI
PODWODNEJ Z ŁODZIĄ R/PACKĄ.

Split, (Teł. wł.)
Onegdaj wieczorem zderzyła się 

odbywająca tu ćwiczenia angielska 
łódź podwodna tak silnie z łodzią 
w której znajdowało się pięciu ry
baków, że doszczętnie ją rozbiła.

Przypadkowo znalazła się na 
miejscu wypadku wielka łódź ra
townicza angielska i uratowała ry 
baków od niechybnej śmierci.

'UNIWERSYTET DLA CUDZO
ZIEMCÓW

Rzym: (Tel. wł.). Minister oświa
ty  dokonał w Perugjii otwarcia Uni
wersytetu włoskiego dla cudzo
ziemców. Minister oświadczył w 
swem przemówieniu, że zadaniem 
tego Uniwersytetu jest umożfwaeifle 
cudzoziemcom udziału w ducho
wych bogactwach Włoch.

Utworzenie państwowej fabryk* 
amunicji w  Austrji.

Wiedeń, (Tel. wł.)
Konferencja ambasadorów w P* 

ryżu zawiadomiła rząd austrjac*' 
że tylko pod tym warunkiem koi*' 
trola wojskowa zostanie zniesioń® 
jeśli wszystkie prywatne fabryki 
munićji w Austrji zostanę z a m k n i ę ć  

wszystkie tajne organizacje woj5' 
skowe zniesione i utworzoną zos** 
nie państwowa fabryka a m u n i#  
Rząd austrjackr zgodził się na P°.[ 
wyższe warunki tak, że rada m*^ 
strów już uchwaliła stworzeń** 
takiej fabryki a środki w tym cc*. 
będą uchwalone na jesiennej se61 
parlamentarnej.

I

odczytują mu dalszy ciąg listów, 
głównie segregują je stosownie do 
otrzymanych dyspozycji. Po lunchu 
udaje się Papież na krótki spoczy* 
nek trwający do godz. 4-ej, poczetf 
następuje przechadzka w ogrodach 
Watykańskich do godz. 6-ej lub tnt 
przejażdżka, będź powozem, bąo- 
samochodem.

Po powrocie do pałacu pije Pi 
pśeż kawę, poczem znów udaje S'? 
do bibljoteki na dalszy ciąg oficjał' 
nych przyjęć. O godz. 10-ej wraca 
do swoich prywatnych apartamef.* 
tów na wieczerzę, po której znó^ 
idzie do bibljoteki, gdzie pracuje 
do późna w noc. Gdy Watykan ca
ły śpi, Papież modli się, czyta lub 
pisze.

wa donoszą, że Wisła f jei dlo 
opadają.

X Samobójstwo Profesora. N**
Plaży między Puckiem a Roagardeh* 
znaleźli harcerze zna^u^oego s*® 
w letniku w Pu,.-ku profesora N- 
z Torunia, broczącego krwią z po' 
wodu postrzału w piersi. PrzewtR- 
zfono go do szpitala.

ZALEGŁOŚCI PODATKOWE.
Warszawa, (Teł. wł.)

Przy uiszczeniu zaległości podat 
kowych termin pobierania zaległych 
kar za zwłokę w wysokości l l/« 
procent miesięcznie, przedłużony 
został do 15 bm.

Przy wpłacaniu tych zaległości 
od 16-go do 31-go b m. pobiera* 
ne bedą należytości za zwłokę ^  
wysokości 2®/,. Do zaległości wpł*' 
conych przed 1. września nie b?' 
dzie doliczony dodatek 10 cioprO' 
centowy.

Popierajcie cele Towarzystw* 
Szkoły Ludowej.
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Prowokacyjne kłamstwa
propagandy niemieckiej.

(Telefonem ud nasteeo koreciwndemta).
Warszawa, 4 sierpnia.

Berlińska radiostacja nadała dziś 
depeszę. następującej treśca: „Rząd 
sowiecki złożył dziś w  Warszawie 
fornalny protest przeciw zamiarowi 
Polski stworzenia w Gdyni bazy 
morskiej. R/ad »ow. uważa to za 
próbę nai-uszenia pokoju nad Bałty

kiem".
Jak się KareispiWderoł: Wasz do

wiaduje, aepesza ta jest wymysłem 
wrogiej Polsce propagandy niemiec
kiej, mającej na oeiliu zakłócenie u- 
ktedających się coraz pomyślniej 
stosunków polsko - sowieckich.

-oxxo ■-

Sprzeczne wiadomości z Rosji.
W  Rosji panuje
(Telefonem od na 

Warszawa, 4 sierpnia.
Od Miku dni pralsa polska jest 

karmiona wiadomościami, podawa- 
plmi przez jedna z prywatnych a- 
geuicji yjasowydh o rzekomych po
ważnych zaburzeniach w Moskwie 
i w innych okręgach Rosji sowiec
kiej, a nawet o grożącym jakoby

zupełny spokój.
szego korespondenta), 

wybuchu rewolty w armii czerwo
nej. Miarodajne źródła komi®jlk,tilją, 
wobec tego, że w całej Rosji panu
je zupełny spokój, a podniecie na at
mosfera dni óafalŚch przeminęła już 
zupełnie. Źródło tych ndieprawdizi- 
wycb wiadomości znajduje się w 
Gdańsku i w BerEmie.

Pierwsze starcia ze zwolennikami Zinowjewa.
Moskwa, 4. 8. (AW.) Sens icfc w 

tutejszych koładh' komunistycznych 
wywołała wiadomość, otrzymana z 
Leningradu, o "wykryciu nielegalnej 
drukarni, należącej do utiozycji Zino- 
wjewa: W chwili wykrycia drukarm 
znajdowało siiię w Jej pobliżu 30 u- 
zbrojonych Z»n°wiewców. Pomię
dzy prowadzącymi rewffiżie wysłan

nikami G. P. U a żołnierzami? doszło 
do zbrojnego starcia, W wymilku 
strzelaniny zabito 3 żołhL-rzy l tego 
agenta G. P. U.

>►'
Moskwa, 4. 8. (AW ) Komunikacja 

mtedzy Leningradem a Kronsztadom 
jest przerwana. W Kronisz.oadlz.«c pa
nuje nastrój silnego wzburzenia.

Bunt rrmji czerwonej w Tule.
Moskwa, 4. 8. (AW.) W Tule wy

buchł bunt brygady międzynarodo
wej, do którego przyłączyły się trzy 
Pułki miejscowego garu zonu. DziilęlkS 
zidradzie jednego z kierowników

buntu, O. P. U udało się <rva czais 
ściągnąć posiali wójtskowc, (przy .po
mocy 'których zounto wauft z t s Lali 
rozbrojeni. Naiomfeist w okręgu tul
skim wybuchło kilka powstań.

Porażka Zćnowjewa.
Leningrad, 4. 8. (AW). Nia posie

dzeniu komitfetu wykonawczego Ko- 
m'n|emu rezolucja ZSnowjewa w 
sprawie pohtyhl Politbmra upadła.
Większością trtzedh głosów przyjęto 
rezolucję aprobującą w pełni fflnję po-

iJtydzmią fcierunkii oficfalttegc. Wo
bec tego dymisja Zlnowjewa ze sta- 
nowiisłę| prezesa komitetu wykonaw
czego KornhiteJm uważam jest za 
całkowioie preesądżaiią.

ZMIANA TERMINU ROKU 
BUDŻETOWEGO.

(Telef. od nąfccigo korespondenta).
Warszawa, 4 sierpnia.

Ministerstwo skarbu przygotowu
je budżet nia rok 1927, ustalając po
czątek roku budżetowego na dzień 1 
kwietnia 1927. Przesunięcie począt
ku roku budżetowego ma swe uza
sadnienie w tern, by Sejm mógł się 
należycie zorientować w prelimina
rzu budżetowym.

OKRĘT TURECKI OPUŚCIŁ1 
r GDYNIĘ.

Gdynia, 4. 8. (PAT.) Okręt Kara- 
denio, zakończył dziś pobyt na wo
dach polskich. Przez cały dizSeń 
tłumy zwiedzały wystawę. Wieazo- 
rem odbył się na pokładzie bal na 
cześć gości polskich. Dziś wieczo
rem Kairadenis odjeżdża do Kopen
hagi. y)

UDZIAŁ WOJSKA W UROCZY
STOŚCIACH LEGJONOWYCH.

(Telefonem od naszego knrespond.)
Warszawa, 4 sierpnia.

W proczyctośoiaoh łetgjomowyóh 
yieźmie oficjalny udział wojsko. — 
Dziś, 5 sierpnia, orkiestry wojskowe 
odegrają nia ufficach Warszawy cap
strzyk. W piątek, 6 b. m. odbędą się, 
v'i: wszystkich oddziałach garnizo
nu warszawskiego pogadanki okoli
cznościowe.

DEIEGACJA TRACOWNiKOW 
UMYSŁOWYCH U MINISTRA 

PRACY.
Warszawa, 4. 8. (PAT) Minister 

pracy 1 opieki społecznej dr. Jurkie
wicz przyjął dnia 3 b. m. przedsta
wicieli centralnej komisji związków 
zawodowych pracowników umysło
wych w sprawie noweli do ustawy 
o zabezpieczeniu na wypadek bez
robociu pracowników umysłowych, 
w sprawie ustaiwy o zabezpieczeniu 
emerytalnem pracowników urnysio- 
wyich i ustawy o najmie pracy.

AKCJA CENNIKOWA NA GÓRNYM 
ŚLĄSKU 

Warszawa, 4. 8. (AW.) Cbrzoscff-
jiańskie zrwfiązk: zawodowe na Gór
nym Śląsku wypowiedziały umowy 
o zarobki w w ie lk i  rar^emyśle od 
dnia 2 b. m. .TeirmiU rokowań o no
we umowy nie jest jeszcze ustalony.

WYROK W PROCESIE 
RAKOSSY’EGO. 

Budapeszt, 4. 8. (PAT). W proce
sie przeciw komunistom zapadł dziś 
wyrok, mocą którego 5 oskarżo
ny oli skazano na ■ więzienie, a mia
nowicie': Rakossv’ego na 8 I pół lał 
ciężkiego więzienia t zaliczeniem 
10 miesięcy aresztu śledczego, Rein- 
bergera na 8 lat, Cory’ego na 4 lata, 
Giissa na 3 i pół rokn, — wreszcie 
Kbamana na 2 lata i 4 miesiące.

Posiedzenie Rady Ministrów.
Warszawa, 4. 8. (PAT.) Dziś w 

prezydium Rady Ministrów odbyło 
sio posiedzenie Rady Minłsiirćw w 
■wyniku którego uchwalono mMizy 
■fcnymfl szereg wniosków man t ra 
pracy i opiekli społecznej, zmierzają
cych do przedłużeni państwowej 
pomocy doraźnej dla bezrobotnych. 
Następnie Rada Ministrów przyjęta 
przedstawwuy przez ministra spraw 
wewnętrznych pioj&kt rozporządze

nia Prezydenta o cudzoziemcach. Z
kolej przystąpiła Rada MinS&trów do 
rozważania. wniosku o utworzenie 
przy Ministerstwie spraWiedfflwości 
Rady Prawniczej, której zadan-em 
ma być opiniowanie z piunkitu widze
nia prawniczego ustaw wydawanych 
przez Prezydenta na podstaw1® 
pełnomocnictw. Dyskusja szczegó
łowa nad tym wnioskiem foędtee pod 
jęta na następnem Posiedzeniu.

-xoox-

Strajk górników angielskich
na drodze do likwidacji.

Londyn, 4. 8. (PAT). Z widu o- 
kregów węgłowych donoszą, że eg
zekutywy lokaime przyjęły już wnio
ski konferencji droigą ftoaewama, 
Lecz projekt porozumienia napotyka 
na opozycję w okręgach wielkich, 
jak Larca^hire, Durham i południo
wej Willjil. W związku z tętn dV.?-j 
silejszy ,,Tęmpis“ przypuszcza, że je
dnak wkrótce osiągniętą zostanie 
wspólna platforma do wznowienia

rokowań, tym jr azem prowadzących 
juz do porozumienia. Weldłe donie
sień, w niektórych wielkich okrę
gach górnicy skłaniają się do podję
cia bezpośrednich narad z p-zedsię- 
biorcami. W każdym razie do sobo
ty komitet wykonawczy będzie w 
posiadaniu rezultatów głosowania 
nad wnioskami oetaitirtiej konferencji 
Zwuąziku górników.

DELEGACJE PAŃSTW BAŁ
TYCKICH NA ZJAZD LFGJO

NOWY.
Warszawa, 4. 8. (PAT). Dnia 4 b. 

m., p< ciągiem z Zemgaiii przybyły tu 
delegacje przysiposcbiianda wojsko
wego Estonii, Finlandii i Ł^w y, na 
uroczy Lłości w Kielcach. Na Jiworcu 
iJbwlttiai|| gości między inlny„rd: ko
misarz Rządu generał Sławoj-Skład- 
kowski, attache wcfcikowii państw 
bałtyckich, dowódca okręgu korpiu- 
su geit.ierał TokarzewsJci, przedsia- 
tJfeSfle prasy oraz licznie zgrpina- 
dlzom  pubpcizność. Po powitalnych 
pi .iemów:er,iaich, — wyg oszonyah 
przez komisarza Rjządiu oraz przez 
prezesa Związku Strzeleckego, dr. 
Dłuskiego, następnie po odegraniu 
maireza powiftailn îgo i przęjśuiln przed 
frontem strzeleckiej kompanii hono
rowej, goście udali sfe do hotelu feu- 
ropolskiego. Potem, po zł'Ożendu na 
groble Nieznanego Żołtnienza wieńca 
i pó obiediztei, wydanym na cześć 
gości przKJz dowództwo okręgu kor
pusu, udał! się (>ni o godzinie 15.10 
do Krakowa.

MILJON TON WĘGLA WYWIE
ZIONO ZAGRANICE.

Warszawa. 4. 8. (AW.) W pierw
szych ćwiudjzaestu dniach miesąca 
lipca, ,wywieztoru) zagranicę drogą 
lądową i morską 1 miljon ton węgła 
polskiego.-

KONFERENCJA MIN. BRIANDA
Z AMDAS ADOREAi POLSKIM 

CHLAPOM SKIM.
Paryż, 4. 8. (PAT.) Minister w aw  

zagrainfcznych Bffiand, przyjął dziś 
ambasadora Uilaipowsldego.

— — KJO...........

KONTRABANDA JAKO REWANŻ 
ZA GOŚCINĘ.

Kopenhaga, 4. 8. (AYV.) Piodhzps 
przyjęoią wojsko,'wych okrętów 
S zw ed  w porde tutejszym, ują- 
wnubaiy został fakt, który pizybral 
rozmiary skandiJu. Oto orzi d wyp u- 
szeniem okrętów szwcdzkiiidi do 
Malmioe, urzędnffcy celnś przychwy
cili na krąiown!ku „Iris" wielką 
kontrabandę alkoholu z 340 buiuekk 
whisky, 14.000 cygar i Papierosów 
i t. d. Kontrabanda została skonb- 
kowana, przyczem zarządzono su

rowe śledztwo.

Wiadomości telegraficzne,
=  Prof. Kcmmerer w Poznaniu,

Jutao .przy jeżdża do Poznania na 
parę dni prof. Kemmerer, celem 
zapoznania mę ze ̂ stanem .przemysłu 
Wielkopolski.

=  Senat francuski uchwalił 2i0 
głosami przeciw 13 projdkt finanso
w y  nyądu bez zmian.

=  Belgijczyk Llnart zdobył szam- 
pionat świata w jeździe na bicyklu 
za. motorem, przebywając prze
strzeń 100 km. w 1 godzinie 24 rm- 
autach 17 : £,kundlach.

=  \acb t polski „Witeź" pod ko
mendą gen. Zaruskiego w di'odże do 
Sztokhdmu przybył 30 liipca b. r. 
do Derham.

— Wskutek silnych deszczów; 
woda w Czarnym Dutnajau podnio
sła się o 75 om. ponad poziom nor
malny. Okoliczne łąki i pok w po
bliżu Nowego Targu zostały całko
wicie zalano.

=  Z Rio de Janeiro dbnoszą, ze 
na rzece Amazonce zatonął paro
wiec, picyczem zginęło 25 osób.

=  W Madrycie spadł odłamek 
sikały na tramwaj,, skutkiem czego 
1 ofoba została zabita, a 4 ruittoiie.

=  Wczoraj wieczorem przybył z 
Neapolu do Rzymu gen, Nobile, —. 
Wiraż z towarzyszami wyprawy do 
hSeguna.

X Stan zdrowia gen. SosiJrow- 
jkiegG znowu się ppprawił. Otrzyma 
on w celach zdrowotnych jednoro
czny u^op. Po wyzdrowieniu, za
mierza wyjechać na wieś, a późn ej 
zagranicę.

X Skazanie bandyty. Sąd doraź
ny w Lucku skazał na śmierć ban
dytę Zakostnoje za dokonanie napa
dów rabunkowych.

— Dyrekcja Zakładów Sierocych 
we Lwowie* ul. Kadecka l  30& nie 
przyjmuje żadnych dzieci dla braku 
miejsca w Zakładach.

— D. O. K. Nr. VI podaje: Umie- 
slzazona wm wczorajszych dtelentni- 
kacih wiadomość o defraudacji pie
niędzy w Rej. Zakładzie Gosp. w, 
Stanisławowie prostuje się, o tylle, 
że kałrttau Semkowicz Leopold nie 
popełnił defraudacji w Rej. Zakł, 
Gosp. w Staniskiw ow'ie, locz nadu
żył swea władzy w okr. więzieniu 
karnem w StianilsławiowSe.

I t
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SIERPIEŃ Dziś: rzym,-kat.
N. P. M. Śnieżnej, 
gr.-kat. Trofyma.

jutro: iz.ym .-kat. 
Przem ienienie P. 
g r-ka t. CL.ystyny.

r e p e r t u a r  t e a t r ó w
MIEJSKICH.

Teatr  wielki.
Czwartek 5 bm. „N ietoperz '.
Piątek 6 bm. „Orłów*.
Sooota 7 bm. „Marjetta*.

TEATR NOWOŚCI.
Czwartek 5 bm. „W uiaszek W ania" 

Sztuka w 4 akr Antoniego Czechowa, 
gościnny występ Aleksandra Zelwerowi
cza. P rem jeu.

Piątek 6 bm. „W ujaszek Wania*.
Sobota 7 bm. „W ujaszek Wania*

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:
Czwartek o 7.30 „Lady Frederick*.
Piątek o 7.30 „Lady Frederick*.
Sobota o 7.30 „Lady Frederick*.

CO GRAJA DZISIaJ \* (INIE:
Ap»tło: „Róża z Picadilli*.
Chimera: „Czar nocy*.
Pałace: „Mezaljans*.

Lwowski* Tow arzystw o PrzyjactSł Sztuk
Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Pize- 
mysłowego). X-ia WYSTAWA FOTOGRA- 
FJi ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wysta
wa dzieł Dra Henryka Mikolascha,

■ • —• •
Dentysta Z. Ludw!k Kremer po

wróci i przyjmuje jak zwykłe ul. 
Kochanowskiego 16. 2420

— Teatr Wielki powtarza dziś świetnie 
H nas wystawioną operę komiczną Jana 
Straussa: Nietoporz* — cieszącą się wciąż 
nadzwyczajnem rowodzeniem, dzięki gen- 
jalnej, przeoiękncj muzyce, znakomitej grze

-■artystów naszej operetki 1 bardzo efektów- 
nej wystawie dekoracyjnej. Główne 'partje 
kreują pp. Grabowska. Korabianka, Rylska, 
ra.rzański, Ostrowski, Kowalski, Szmidt 
i in., z reżyserem Kuligowskim na czele. 
Niezwykle barwny i pomysłowy balet, pod 
kierownictwem p. Faliszewskiego 1 dosko
nale zgrana orkiestra, pod batu'ą p. Sere- 
dyńskiego, dopełniają całości.

— T ja tr  Nowości wystawia dzM — po 
raz pierwszy — niegraną od wielu 1?*, 
słynną sitnkę Antoni go Czechowa: „Wu- 
Jaszok Wania', w której wystąpi po raz 
pierwszy — jako odtwórca postaci .ytuło. 
wej — znakomiiy artysta J reżyser Teatru 
Narodowego, Aleksander Zelwerowicz, je
den z najświetniejszych aktorów doby bie
żącej. Mistrzowska kreacja Zelwerwwicza 
porywająca bogactwem charakterystyki i głę
boką analizą duszy rosyjskiej — oraz wy
borna gra artystów naszego dramatu, pp. 
Kopezewskiej, Ładoslownej, Pillerowej, Ry
bickiej, Bieleckiego, Czaklego 1 Żyteckiego 
niestrudzonego reżysera widowiska — za
pewniają sztuce Czechowa piewszorzędny 
sukces artystyczny 1 powodzenie.

— Teatr Mały wobec wielkiego powo- 
dzeąja daje codziennie dowcipną komedję 
„Lady Frederick* z niezrównaną mistrzynią 
djalogu p. Ireną Solską, pięknie kreującą 
postać angielskiej arystokratkl, z dzielnie 
sekundującą jej p. Stanisławą Wysocką, 
przepyszną w roli Intrygantki, oraz z całym 
doskonałym warszawskim zespołem, i% 
którego czoło w /suwają się pp. Buszyński, 
Bryliński, Ruszkowski ł przemiła p. Nie 
dżwiecka.

—  Uroczystość poświęcam., kamieni* wę
gielnego pod budowę rzym. Lat. kościółka 
w Mikołajowie koło Oajćw z 'powodu nie
pogody odłożono na 8 sierpnia (niedziela 
fi„dz. 10-ta.) Komitet budowy zaprasza na 
tę uroczystość okolicznych Polaków. W ra
zie niepogody |w dniu 8 bm. uroczystość 
poświęceni ) odbędzie się 22 bm. tj. w nie
dzielę.

Baczność Legjoniści i Strzelcy I W piątek 
dnia 6-go sierpnia br. punktualnie o godz. 
16 (4-tej) popołudniu w westyoulu Dwor
ca głównego zbićrka dla wyjeżdżających do 
Kiele na Doroczny Zjazd Legjonjstow 
w któryn weźmie udział Marszałek Piłsud
ski. — Odjazd ze Lwowa o godz. 16.50 
(4.50) popołudnin. Przyjazd do Kielc w so
botę 7-go bm. o godz 7.25 rano. W agony 
dla uczestników zarezerwowana.

— Targi Wschodnie u e  Lwowie 
ao niedawna zapowiadały się nSe- 
SEczeeólnie. W ostatnich jednak 
dnlilach sytuacja się noprauiła, wy
stawcy zgłaszają się coraz 1‘czm’eJ 
•i zdaje się, że optymizm Jest uzaisa- 
dnuony.. vi

OD ADMINISTRACJI.
Wsmiktt kwfrty pod aaresenr 

Aamiulstrgcłt „Knrjera Lwo**kte- 
*j ‘  przesyłać naloty przekazami
rCztwwemJ lub aa aamer P. K- O.

— Nowomianowany pekto. Ar
mii we Lwowie, gen. Norw*d-Neu- 
gebauer, udał się wczoraj ma grób 
ś. p. Szymona Wozi/nos-Szydłow- 
SKiego, uczestnika powstania roku 
1863/4, który przed wybuchem woj
ny mianował go oficerem Dtrużyn 
Słizieleckich i wręczy! mu> swą sza
blę. Gen. Norwid-Neuigebauer złożył 
na globie ś. p. Szydltowisikjego kwia
ty, poczem udał się .ia cmentarz O- 
bnońców Lwowa, gdzie złożył wie
niec.

Po południu złożył gem Norwid, 
w towarzystwie swej małżonki, u i  
zytę Dowódcy O. K. VI, gen. Sikor
skiemu.

— Placówki handlowe do objęcia 
na Kresach Wschodnich. W jednam 
z powiatowych miast na Polesiu, t ł  
czącetn około 20 ty®, mieszkańców, 
potrzebni są kupcy i irzeniieśłrucy. 
naitcpującycih branż: 1) zbożowiec, 
który może również otrzymać do
stawy do wojska; 2kailajnt^rtja: 3) 
skład obuwia; 4) handlarz bydłem 
dostawa do wojska, 5) introligator; 
6) szklarz.

Na mtejsen d̂ wa gimnazja (P(ań- 
stwowe i szkoła handlowa. .1 ecDea u 
z rzemieślników z Pciznatra w  mie
ście tern już się osiedlił.

Adnas wskaże ' Związek Towa
rzystw Kupieckich w Poznaniu, ul. 
Pocztowa nr. 31.

Hodowcy drobiu, gołębi 1 króli
ków powitają zajpcwne z Zadowole
niem wiadc mość, iż w pierwszych 
pięciu dn’ach tegorocznych Tar
gów Wschodnich we Lwowie od
będzie się w osobnym pawilonie 
targ drobiu.

Urządzeniem tego targu mającego 
wszelkie znam'ona J plan układh 
wielkiej wystawy zajmuje się ko
mitet, na k tórego czele stolią pp. Ja
dwiga Langierowa i Józef VIctoriiw.

Otwarcie nastąpi 5, zaś zamigrSę- 
Cie 9 września. Szczegółowydh 
'r»fc rmacjS udziela i prospekty tangu 
drobiowego wysyła' sekretariat 
targu we Lwowie, u'l. Kopernika 20.

0 cenę chleba i mięsa.
lw ów , 5 sierpnia.

Na zarządzenie województwa 
lwowskiego przeprowadzono one- 
gdaj rewizje w młynach, składach 
i piekarniach Stwierdzono, że za
pasy zboża i mąki wystarczą tytko 
do końca bieżącego tygodnia. Po 
konferencji w województwie pieka
rze zobowiązali się wypiekać do 
końca tygodnia chleb po obecnie 
obowiązującej cenie.

W sprawie żądań rzeźników wo
jewództwo ponownie skontrolowało 
kalkulację cen i okazało się, że 
niema potrzeby podwyższać Cen 
mięsa i tłuszczów.

Podzigkowonie. Zarząd Okręgu Związku 
Legjonistów Polskich we Lwowie poczuwa 
si do miłego obowiązku najuprzejmiej 
podziękować P. T. Prez\djum miast- I łVP. 
dyrektorowi Teatrów miejskich Barw ńskic 
mu za udzielenie sali Teai :u Wielkiego na 
Uroczystą Akademję dnia I g o  b m , WP. 
Pułk. Langnerowi za przydzielenie orkiestry 
40 pp., WP. Prof. Dr. Bórco I PT. Artyst. 
Teatr. Buczyńskiej H., Korytko W., Szcze
pańskiemu A. oraz WP. Karerownej za ła
skawy udział w Uroczystej Akad> taji, VVP. 
Inspektorowi Stahlowi za doskonalą dekora
cję sceny Teatru Wielkiego.

Na sezon ietw‘*1
wprowadził

„ K u rje r  L w o w s k i"
dwutygodniowy abonament 
za nadesłaniem £  z?. SO.

Z targu.
Lwów, 4 sierpnia

Ceny nabiału: V 1 mleka 30- 40 gr., 
UL śmietany i "40—2 zł., 1 kg. masła 
5—6.50 zł., nera 1-20—1 60 zł.

Jaja: po 13—14 gr
Kurczęta: po 3—5 zł. para.
Jarzyny: 1 kg. młodych zlemn. 10—15 g,., 

ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązka pie
truszki 5 gr., kalafiory po 20—50 gr, ka
larepa po 5 gr., I kg. fasoli szparagowej, 
W) gr. wiąz .-a marchwi 5 gr.

Owocu: 1 kg czereśni 60 gr — 2 z ł , 1 kg. 
wiśni 1.50—2 zł., 1 1 porzeczek 70 gr., bo
rówek 70 gr., 1 kg moreli 4 z..

— Pościg za niebezpieczną furja- 
tk4. lima 3 b m. przywiózł wieśniak 
Atanas Tymów umysłowo chorą 
kobietę Barbarę Daszak z Łodna 
pow at Rorszozów, oy ją oddać d j 
Zakładu dla umysłowo chorych w 
Kulparkowie. Niebezpieczna furjatka 
korzystając z cltwtsłonneij nieuwagi 
Tymo w a uciekła w nieznanym kie
runku i nie zdołano jej dotycfeczais 
przytrzymać.

— Dwa peżary. W miesizkairflu 
Mafji LinJc przy ul. Kochanowskiego 
2, wybuchł pożar, którego ofiarą 
padł suifit i stół kuchenny. Prizyozy- 
na pożaru narazit nieznana.

W isklepte galanteryjnym Zymu'tv 
ta Nachta. przy pi. Gofuchowskidi', 
wybuchł ogień wystawowy. Od po
zostawionych przez właściciela skle
pu nkeugaSEJoiiych żarówek w o lo 
wych, ziajęfy się pończochy. Szkoda 
naTazffe nie ustalona. W obu w y
padkach ugasiła ogień zawezwana 
straż pożarna'.

— Napad bandycki. Przy ul. Ko- 
rzieniowskitego narad! na Saula 
Mohra, zamieszkałego urzy ul. In
walidów 19, śkr&arz Stanisław Ha
ber z Kleparowa ł pchnął go nożem. 
Haber został oddany do aresztów 
policyjnych.

— Usiłowano samobójstwo. Bfima 
Flug, żebraczka, zażyła w zamiarze 
samobójczym kwasu solnego. Pogo
towie rajtunkbwe odwiozło ją w sta
nie groźnym do szpitala. PowiodOir 
ma być żal za dzieckiem, które zp 
stało oddane do zakładu.

— Kradzieże i włamanie. Z mie
szkania Jana Sobefi, unzędimka pocz
towego skradł nieznany dotąd 
sprawca całą jego garderobę. Zło
dziej dbstał się do mieszkania pnze?; 
otwarte okno. Policja aresztowała 
Józefa Rudolf?, (ul. Klepiarowska 15) 
iai-o rod terzw go  o kradzież biżu
terii wartości 20n zł. na szkodę Sa
lomei Starkowej, (Leona Sapiehy 1, 
S3a

- 00-

Nowa metoda leczenia cukrzycy. 
M . Paryż, (teł. WJ.)
Na posiedzeniu paryskiej Akade- 

mji Umiejętności profesor Gabrjel 
Bertrand wygłosił odczyt o nowym 
skutecznym sposobie leczenia Cu
krzycy, wypia. oWanym przezeń 
wspólnie z Dr. Macheboeuf. Metoda 
ta polega na wprowadzeniu do or
ganizmu chorych bądź przy pomocy 
zastzykiwań podskórnych, bądź w 
formie lekarstwa płynnego drob
nych ilości niklu oraz kobaltu, któ
rych ślady znajdują s:q w krwi każ
dego Człowieka. Diabetycy leczeni 
tym sposobem, tracili zupełnie cu
kier.

Skrzynka na listy.
APEL DO DYREKCJI POCZT.

Lwów, 5 sierpnia.
Wczoraj przybył do filfi pocot. 

przy ul. Moniuszki pewien urzędnik 
policyjny, by nadać 10 zł. Ody 
ur :ędniezka wypisała źle nazwisko 
Poprosił o sprostowanie- Wóv\:iza& 
panienka Poczęła wołać: „1%3- po
patrz się na u'ego masz gio tutaj- 
nie mam się z kim liczyć!... i t. p. 
Gdy mimo to nastawa! na Po Pła
wienie recopiiwu, dała mu cackać do
słownie 45 minut, zanim to uskute
czniła. niirmo że nic nie miała do 
roboty. Zażalenie u naczelnika tej 
fiiji nite odniosło skutku, a naweii na
czelnik ów nje chciał pokrzywdzo
nemu podać nazwiska tej paniny.

C. F.

Morderstwo na Sygnlówce, 
współsprawca zgłosił się sam 

m  pjiicji,
Lrfćw, 5 sierpnia.

Przed kilkoma dniami został za
mordowany na Sygniówr.e Józef 
Klimczak. Urząd śledczy ustalił, że 
jednym ze sprawców jest niejaki 
I ymczyszyn. Od aresztowanego 
F.mila Kesslera dostał on nóż, od 
którego pochodzą rany, zadane 
Klimczakowi,

Przez trzy dni Tymczyszyn rów
nież raniony przez Klimczaka, ukry
wał się przed policją. Wczoraj rano 
po godzinie dziewiątej Tymczyszyn 
sam zgłosił się u prowadzącego 
śledztwo komisarza Batorskiego. 

 oo-----
MANIPULACJE SPEKULANTÓW ZBO

ŻOWYCH.
Łódź, (Tel. wł.)

W województwie odbyła się kon
ferencja z delegatami piekarzy w 
sprawie braku mąki i chltba. Na 
stacjach kolejowych stoją całe 
transporty zboża, których nie od
syłają właściciele młynów w ocze
kiwaniu dalszej zwyżki cen chleba. 
Doprowadziło to do tego, iż w 
Lodzi odczuwa się dotkliwy tran 
chleba. Korzystają z tego piekarzt, 
którzy żądają za kilogr. chleba 6U 
groszy.

Kur]er fiadjowy
PROGRAM RADJOKO.YCERTÓW

n u  d lc Ł ś .
Warszawy (480). Godz. 17.30. 

Jaiziz-bacd. — < iodz. 19.25. Rozmai • 
tośoi. — Godż. 20. Komunikat rol
niczy. — Godfc. 20.30. Koncert wie- 
cżon ny, poświęcony twórczości Lu
dwika vart Beefhoycna.

Berlin (504). Godz. 22.30. Muzy
ka tairteczna.

Budapeszt (560\ Godz. 21. Wie
czór sonat z udziałem solistów 
(skrzypce, fortepian, śpiew).

Frankfurt (470). Godz 21.15. Kon
cert wokalno-muzykaluiy,

Lipsk (452). Godż. 19.45. Wieczór 
muzyki ludoiwej.

Med.i*>lan (320). Godz. 21. Koncert 
wieczorny.

Oslo (382). Godz. 21. Deklamacje.
Mfaden (531). Godz. 20. Koncert 

orkiestry symfonicznej.
Zurych (513). Godż. 20.16. Wie

czór pieśni. Transmisja z Londynu.
Dobroć audyxji zależy od gatun

ku części składowych radioodbior
nika. Przeglądnij Twój aparat i u- 
zupełni" go pierwsznrzędncmi czę
ściami. rad!jow&mi, zakupiionemi W 
firmie „Kinofot“, Lwów, u l Trze
ciego M®jia 11 A. Tel. 34-26.
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Kurj-sr ekonomiczny. KURJER SPORTOWY.
 i   n mriiTniTiM

RYNEK CHEMIKAŁJI.
W  esfafturoh tygodniach ruch na 

tynku chemikaiji znacznie się zwię
kszył. Przemyśl włókii-ermicizy i gar- 
bairsiki poczym# bo^ttera więtosize za
mówienia w daiaJe chemikaiJji po- 
macaiictzych. pr-z/emysł węglowy .w 
dziale materiałów wybuchowych do 
roasadzamaa w -kopateach. Prócz te- 
go zakupy wałę zSemiaństwo nawo
zy sztuczne. Konkurencja zagrani- 
Jzna niewielka. TyJiko niektóre ga- 
afflk'- nk.produkowiane w kraju, a dla 
produkcji np. w przemyśle włók®# 
lificzym niezbędnie potrzebne spro
wadzane są z zagranicy.

ZMIANY W KONCERNIE 
DREHERÓW.

Wiedeń. OM. wt.). 
Rodzina Dreherów, właścicielka 

najwięktsrrego koncernu browarów 
V, Austrii odstąpiła większość akcji 
w tycuże prZedlslębiorstwiach trzem 
wiełkim bankom wiedeńsk-m, u 
których koncern był znacznie za
dłużony. Niepomyślny stan tego 
Potężnego koncernu wywołany zo
stał redukcją wywozu ł niepomier
nym wzrostem kosztów. Ruizłwa 
Dreherów należała do finansowych 
potentatów starej Austrji.

POKRYCIE ZŁOTEGO, OBIEG
PIENIĘŻNY 1 KREDYT.

Pokrycie złotego 'vyno?zące 33% 
jest obliczone według parytetu 
048, a ż e 'jednak złoity ma Uątytet 
9 zł., więc obecne faktyczne pokry
cie złotego wynosi 55 pre, podczas 
gdy Bank Polaki <joe«a je w. swycn 
bidansauh na 36^.

.Ga do wysokości;''kunsu stab îiziai- 
.cyjnego izfiotego dontagają slie sfe
ry gosp-od tiictzie, aby rząd wraz 
z Bankiem Polskim zdecydował się 
jakuajprędzej na nowy kurs złotego 
i prawuiie len kurs przeprowadź#. 
Gdy to się stanic nie będzie już 
ża,chodziła obawa o dalszą zwyż
kę złotego i oędzie można doko
nać nowej znacznej emisji bankno
tów , które bęoą posiadały nor
ma mo pokrycie w złocie.

Obieg banknotów Banku Pol3k)te- 
wynosi obecnie 156 mil jonów zło
tych o ©oksymu 36^ % w złocie. Znai 
ozy to, że Bank Polski Posiada w 
swym skarbcu '161 milionów zło
tych w złocie, oo czyni przeszło 31 
m i jor ów dolarów. Obecnie, gdy, 
pokrycie w złocie ma być zwalo
ryzowane według faktycznej war
tości złotego na poziomie 9 zł. 
za dolara, to pokrycie banknotów 
Wynosi właściwie 279 miljojów 
złotych w złocie. A że Bank Pol
ski projektuje obniżyć nakrycie w  
ziooie na' 25 pre, więc na poostiajwue 
istniejącego pokrycia nmżna będzie 
emkować nowe banknoty na sumę 
550 miljouów złotych.

Zniesienie cła wywozowego od
Pszenicy. Na postawie rozporzą
dzenia z 21 lipca b. r. (Dz. U. Rz. P. 
Nr. 72) z dn. 1 sierpnia 1926 zosta
je zniesione cło wywozowe od psze
nicy.

WZROST DROŻYZNY W PO
ZNANIU.

Poznań. (Tel. wt.). Wojewódzka 
komisja Jo  badania zmian kosztów 
utrzymana w wajew. Poznańskim 
ustaliła, że w liipcu b. r. w porówna
niu z czerwcem nastąpił wzrost dro
żyzny o 1*2 Procent.

GIEŁDA LWOWSKA.
Podobnie, jak w dniach ubiegłych, 

targ akcyjny był 4 b. m. naiogól o- 
żyiwiony. Kursa uimzynrmj. Za-po- 
#z^b»wai]i;e ciakohvfeik zmniejszone.

TenUeimcja utrzymana. — (Jsposo- 
biemiife wyczekujące.

Kołowane: Przemysłowcy 0.15; 
Chcdorów 94; Cegielski 9; Ćmie
lów 0.19, 0.20; Uaffiota 0.17; Gaaoir- 
na 2.20; Niemojowski 0.40; Siersza 
g. 2.90, 2.95.

OBROTY PRYWATNE.
Wczoraj tendencja w dalszym 

ciągu zwyżkowa. Obrót średni.
Dolary amerykańskie 9.13—9.14, 

dolary kanadyoskię 9.U5 — 9.08; ko
rony czeskie 0.26 — 026 i pół; le
je 0.04 i jedna trzecia — 0.04 i dwće 
traeciie; franki fratnlcutskie 0.22 — 0.22
1 pół; franki swajicarskiie 1.70 — 
1.75; furty sizterffingń 43 — 44.

Złoto. 20 kar. 36 — 36.50; 20 fik. 
33.50 — 34; 2u rark. 42.50 — 43; 10 
rubli 45 — 46.

Srebro: .kor. austr. 0.75 — 0.80; 
5 kor. austr. 4 — 4.25; Sfór. ausuf.
2 — 2.12- ruble 320 — 3.40; kop. za 
.ruble 1.60 — 1.70.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Sytuacja uiabgół bez zmiany. Ży

to załadowane sitóe posizukiwatie' 
przy ndeidostafceczncj podaży, rów
nież poszukiwana mąkayżyiftnda — 
Tendencja chwiejna. Uspoisc bierne 
retzeirwiowanie.

Pszenica pmya „Prom(pt“ 42.75 
zł.; żyito nowe ,,Prompt“ 29 zł.; o- 
wóets małppolsk5 27 — 28 zł.

Cera owsa saa-c-umkową.

Nowe stawki i3a sprzedąży wąłjit 
eksportowych Banków! Polskiemut,
Na podstawie obwieszczenia mini
stra skarbu z 22 lipca 1926 ilość wa
luty z eksportu, podlegającej od
sprzedaży Bankowi Polskiemu, zo
stała ustalona w nastęiPMjąoeii w y
sokość®: 1 ,

Przy drewnie nfeobrobioncm od 
tonuy: kopalniaków 8 szylingów; 
świerku i jadły 14 szylingów; slu
pów telegraficznych 15 szylingów; 
hrzo^y 16 szylhigów; sotyiy i ulehiy 
18 szylingów; buku 20 szylingów; 
modirzewhi 22 szylingów; as'kj| 27 
szylingów; grabu, wiązu, brziostu, 
klonu, jaworu, lipy i topoli 30 szydin- 
gów; dębu i jesionu 35 seylikigćw; 
papierówki okrągłej (wałkowej) 3,5 
dolara; papierówki sac/uipowej 24 
dolana; dirzewa opałowego miękkie
go i twardego 1,3 dolara.

Przy drewnfie obrobiotiem od 
tonny: materjałów tartych z  drzewa 
miękkiego 37 szylingów; materią- 
łów Ciosanych z drzewa miękkiego 
25 szylingów; materiałów tartych 1 
dc sany ch z drzewa twardugo 53 
slzy lingi; podkładów- kolejowych 
dębowych 25 szylingów, sosnowych 
16 szylingów, sleeprów 30 szylin
gów; klepk- dębowe 25 dolarów.

Przy drewnie spław Janem obo
wiązują następu^oe normv izanuien- 
nie dla 'drzewa miękkiego 1,700 kaikr 
gramów =  10 m, 2 tratwy, ala drze
wa twardego 2.000 kg =  10 m 2 
tratwy.

Odnośny obowiązek Przy ekspor* 
die jaj wynosi 550 funtów szterki- 
gów od wagonu (110 skrzyń po 
1440); przy eksporcie żyta, owsa i 
jęczmienia 3 dolary od ICO kilogra
mów, pszenicy 4 dolary od 100 kg., 
trzody chlewnej 24.000 koron cze
chosłowackich od wagonu żywca (40 
sztuk).

POLONJA MISTRZEM 
W. O. Z. P. N.

(Telef. od naęzcigo korespondenta).
Warszawa, 4 sierpnia.

Polonia - Warszawianka 1 :0  ( 1 :0).
W do&ryw"«  25-minutowej o mli-
strzostwo WOZPN, wygrała Poioo- 
ja, dla której -w 5 nJluucie gry strze
lił zwycięską bramkę Ałaszewsik?. — 
Wsąeldle ataki Warszawianki. 'dą
żącej usńliile do wyrównainia, z)a’a- 
rńy wały się na dob-ize grającej obro- 
iłfte Polonś*. Twnicizności, mimo dnia 
powszedniego około 3.0u0.

Mistrzostwo ki. B. we Lwio wio, w 
grupfie I-ej zdicibył A. Z. S., w gru* 
pie II-ej — V, r odakręgu
Stryj —‘Pogoń (Stryj). W padakrę- 
gu Tam ipoi — Janina (Złoczów). W 
grapie Przemyśl — Jarosławia (Ja
rosław). O spadnięcie do k i C gra
ją „Beitiai“ (Drohobycz) i „Ruch“ 
(Prze myśl).

Mi; trzOstwo ki. C. w akrę'gu 
Lwów zdobyE w grupie II-ej: „Gra- 
Ska‘‘; Ul ej — ,,Yiktosria“ ; IV-tej — 
..Leonia"; VI-tej — „Loopolis"; 
VII-mej — „E^jrar" i VIII-mej — 
„Gvv-ia'żda“ (Gródek Jagielloński). — 
O tóisflzoytwo grupy I-ej wałczyć 
będą 8 b. m.: R. K. S. - hakoah, zaś 
o mistrz, gr. V-tej; Biały Orżeł-Po- 
łomja (trzecia rozigrywka decydują
ca). —

Wydział gier 1 dyscypliny L. O.
Z, P. N., po praeprowadzomiyah do- 
cftodzerliacti, odrzuć® protest Ż. K. 
S. fLsmonea w sprawię zawodów 
Czarni - Hasmpnea i ziwe;ryifikował 
te zawody 2:1 na' kjuzyść Cza.i- 
nyrh.

Rekordowy udział zaWodrtikón 
w marszu kadrówki. Do dnia 2 
siicrpinia zgłoisizcmydh zastało do u- 
dżgałlu w marszu kaidrówkii 57 dru
żyn, czyk 741 za^iodiirikóiw. Do- 
fcdhbzas żadna impreza w Polsce 
rte  zgTomadlzfła fak wielTkiiej ilości 
zawodirików ni a starcie.

Ilość KgłosBuny.dh nagród dla ziwy- 
cięrców w marszu kadrówki, pirze- 
feioezyła już 100, jednakże w dal- 
szi m cflągu napływafe nowe na,gro
dy. I tak w Kralko-wiie ofiarował na
grodę p. uncje woda Darowski1, gen. 
Wróblewski DOK. Nr. V. prezydium 
m. Krakowa (13 złotych żeitanów), 
,,1’iuiSitr. Kurfjr Codizienmy" (piękny 
pdiiar srebrny), Redakcja ,,Gzasu‘‘, 
„Naprzodu" i wliele ilnnyioh. Między 
śnoeiml dowialdunTemy sdę, że oprócz 
nagrody dla drużyny zwycięskiej 
im. P Prezydenta RżpStej. ódjuitan- 
tura Generalna przygotowuje dla' 13 
zwycięzców Dsaej drużyny 13 sre- 
■brnyich zegarków.

EGŻAMINA SĘDZIOWSKIE.
Zarząd L. Z. O. P. R. podaje do 

wiadomości, że egzamina sędziow
skie (tecwvtydzme) odbędą się w 
czwiartek, t. j. 5 b. nl., o godkiue 6 
wftecz«>i-em w ln">!kaU L. Z. O. P. N., 
ul. Potockiego 1. 10. (Przepisy pro
wadzenia gry wi okręgu L. Z. O. P. 
R. obowiązują według broszury Wł. 
łLumenu, „piłika ręczni").

OLBRZYMIA MALWERSACJA.
Wiedeń. (Td. wł.).

U firmy tekstylnej Neumann we 
WiStdlnfliu odkryto wielkie malwersa. 
cje. Długoletnia urz.vdnicżka Matyl
da Som.iiei- zeznała, że w spólc|ei z 
innymi 2 urzędlniikami firmy sprze
niewierzyła 12.000 szwajc. franków
i 11.000 szflingćw. Z pnenięJży tydh 
wyznaczała przez półtora raku za
jętemu w  tejże firmie swemu ko
chankowi Robertów* Rosnerowi 400 
szłliuxów miesięczne. «

Dobra metoda. „BoldkU.bbetn" W 
Koptinhadże. chcąc się orŁmnić 
przed zgubr.jTn dla Idubu podartkijm 
ktksusowym od biletów wstępu, 'U- 
rządziił kilka zawodów dla członków, 
khiba beiz paMeramła wstępów. Me
toda ta oka,zała się ula kliubu bar
dzo pomyślną i w przeciągu roku 
liczba członków wziubla do 3.000. 
Po zniesieniu pad utka klub pobi era 
w dalfzjra ciągu wisitępy.

Bilans sportowy W. A. C., który 
pawn óci-! ze ?wego tourne po Jugo
sławii i Rumunii, wypadł bardlzio ko- 
rzystrae. Na 12 zawodów, rozegra
nych podczas tourne, W. A. C. 9 
wygrał 2 remisów; ,i i 1 przegnał. 
Stosuiriek bramek Wynosi 66:11.

Klęska Kużeluha. W tutmSeju ten- 
nlisow yrn w Opawie przegrał mistrz 
Czechoisłiowpiciji, Kożelbh, w spotka
niu .z Gottliebem (Btunner Tenin'ls- 
yęaeiin) 6;0, 9.11, 6:3.

Z e  ś w i a t a .
Samobójstwo obszarnika wę

gierskiego. Na zamku f wym wi 
Domsed zastrzelił się znany obszar- 
lik  węgierski Józef Hajos, który 
i Je Jawno temu oddzcdziczył po  
ojcu bardzo wSIelkS majątek, w tem 
3000 morgów granitu, i wszystko 
przegrał w budapeszteńskiem kasy
nie aiZlacheckiem i w dómu gry w, 
Monte Carlo. Stwierdzono, że w 
budapeszteńskim kasynie szl?'die- 
Skim uprawia się, ciągle szulerkę ,na 
wielką skalę. Z tego powodu wy- 
siąpfło wielu posłów węgierskich z
Lęj nory sżMlerskiei. ■ -

Najnowszy sposób reklamy.
Lw6w, 5 sierpnia.

Pewien mało znany dziennik ame
rykański, pragnąc zwiększyć ilość 
3woich czytelników, uciekł się do 
następującej, niezwykłej zaiste' re
klamy. j  idnego di.;a w nagłówku 
pisma pojawiła się następująca wia
domość: .Redaktor nasz naczelny 
pocałowany został wczoraj w biały 
dzień na ulicy przez pewną damę, 
której adres oraz nazwisko ogło
simy w najbliższym czasie. Po dwuch 
tygodniach powtarzania wzmianki 
ukazało się wreszcie oświadczenie 
samego redaktora' „Komunikuję, iż 
dama, która mię pocałowała, mie
szka na Victoria street Nr. 17 i jest 
moją własną żoną". Pismo było od- 
razu wprowadzone — spekulacja 
na ciekawość ludzką nie zawiodła.

W I E J S K I  T E A T R  W l b U  $ 
Poczftak przadstawlcli a godz. 7-30

Czwartek 5 sierpnia 1925.

N i e t o p e r z
opera komiczna w 3 aktach J. Straussa

TE A TR  NOWOŚCI.
Czwartek S ,'ierpnia 1926. 

Gościnny występ Aleksandra Zelwerowicza

Wujaszek Wania
Sztuka w 4-ch aktach Antoniego Czechowa 

OSOBY:
Aleks. Serebiaków, prof. Bielecki 
Helena, jego żona Kopczewska
Sonia, jego córka z pierw- 

małżeństwa Ładosićwna
Par. Wojnicki, jej wuj Zelwerowicz 
Marja Własjewna, teścio

wa profesora Pillerowa
Michał Astrów, lekarz Źytecki 
lija llycz Telegin Crald
Maryna, Hańka Rybicka
Robotnik Hubel
Stróż _ Szczepański
Rzecz dzieje się w mieszk. Wojnickiego.

; i



10 „KURJER LWOW&KT1 piątek, 6 sferpnufe 19Ł&.

PRZETARG.
Wdbbc wprowadzenia z dn. 15 października r. b w województwie LWOWSKIEM 
pełnego monopolu spirytusowogo Dyrekcjo F aństwowogo Monopolu Spirytusowego

ogłasza

że w dniu 23. sierpnia 1926 r.
odbędzie się przetarg w Warszawie w D. P M. S. Wydz. IV. na powie
rzenie hurtowej komisowej sprzedaży wyrobów Państwowego Monopolu 

Spirytusowego w miejscowościach:
1) Brzozów 5) Kromo 81 Mościska

2) C-ióJek Jagielloński 6) Lisku 9) Nisko
3) Jiworów 7) Łańcut 10) Tarnobrzeg
4} Kolbuszowa 11) Żółkiew

Ostemplowane pisemne oferty w zapieczętowanych kopertach należy 
składać do dnia

20-go sierpnia 1926 r. (do godz. 3. popoi.)
w oddziale D. P. M. S. we Lwowie ul. Rutowakiego 17, który udzieli 
w tych sprawach wszelkich informacji.

W ofercie winna być zadeklarowana wysokość prowizji od obrotu 
bez żadnych dodatkowych zastrzeżeń. ,

Prawo pierwszeństwa mają oaoby uprzywilejowane rozporządzeniem  
P. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 2?/Xil 1924 r. (Dz. U. R. P. 
z dn 3 ./XII 1924 r. Nr. 114 poz. 1022).

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego zastrzega sobie 
jednak prawo wyboru i oceny kandydata, — względnie nieprzyjęc.J żadnej 
ze złożonych ofert.

Przy składaniu ofert należy oddzielnie przedstawić kwit P. K. O. na 
złożone wadjum w sumie zł. 5001— na rachunek D. P. M. S. Ni. 30500 

L. 64 1 2415

Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1

—  Cukier Boimów 1
—  Cukier Boimów I
—  Cukier Boimów 1

Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
ceKłer
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier

GOSPOSIE!
rozpoczął się sezon smażenia konfitur

Sklep Boimów 1.
posiada na składzie opiócz wszystkich 
gatunków cukru — specjalny zapas głów 
cukrowych od 2 50 kgr. wagi w górę.
Na żądanie telefoniczna Nr. 48-31 

deetarozemy do domów.

Buimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
BuinIÓW 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Bolmow 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1

Cukier Beimów 1 
Cukier Beimów 1 
Cukier Boimów 1

Cukier Boimów 1 
Cukier Poimów 1 
Cukier Boimów 1 2178

2398

PARCELA
przy ul. Listopada 5 minut od stacji tram
wajowej około 440 sążni do sprzedania. 

Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela8

NA RATY! Tanie isolidnie NA RATY!
wykonuje wszelkie prace w zakres budo

wnictwa wchodząoe: 
odnawiania, rekonstrukcje domów jak i no

we Duaowle

architekta —  konc. budowniczy 
L W Ó W  U L .  Z Y B L I K I E W I C Z A  L .  17

Kosztorysy bozpłatnie. 231,1

Poszukuję 2-3 pokoji w  śródmieściu
na biuro. Zgłoszenia do Administr. 
„Kurjera Lwowskiego' pod „Olga". |

i wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje
n i 'vłasny i cudzy rachunek

U „Pili Toiir Lwiw, jąpfla i.
telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towpol*. 2177

ZAK ŁAD Y GRAFICZNE
• •

A. HEGEDUS
Sp. z ogr. odpow.

LW ÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,
(boczna Koćciuszli)

wykonują pierwszorzędi : AKCJE, ETYKIETY,
SYar; ^U RY . F APlE- 
RY WARTOŚCIOWE, 
PLAKAT Y.REKLAYy, 
NUTY, DYL'LOn" Y, 
nadti WYROK ' LITO- 
■iRAFKTKE TŁOCZO
NE, oraz wszelkie ro

boty w zakres
A R T Y S T Y C Z N E J
LITO G R A FII

WCHODZĄCE.
TELEFO N ; 18-14.

Pokój do w y n a j ę c i a
z pełnem luo częściowem utrzymaniem. Inform,

ul. Tarnowskiego 20j!l. drzwi Nr. 10

ii W y o lą ó  1 p rz e e tio w a ó  ! !

B ó  1  ^ ę b ó w
z jakiejkolwiek przyczyny usuwa się natychmiast, bezbo
leśnie, zażywszy środka mego. Listem przesyłam do trzy
krotnego użytku za 2 zł. franco lub za 4 zł. za zaliczką.

C .  W e i s s e n s e e S
2417 Hildburghausen L Deutschland.

Perluiillen Ultramaryn
jest bezwzględnie najlepszą I najwydatniejszą 
farbą do bielizny, wapns i celów malarskich

Odznaczona na wystawach w Brukseli 1 Medjolanie 
złotymi medalami. 2290

STUDENTKA
znająca dobrze języki nie
miecki, francuski, angielski, 

poszukuje
k o r e p e t y c j i

za pokói z utrzvman.em. -  
Zgłoszenia: „Korepetycja^
Reklama Polska — Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 6.

2413

Posady I prace.
DOSZUKUJĘ zajęcia inka- 
* senta lub woźnego zm .-  
łą kaucją zgłoszenia do ad- 
min. „Kurjera Lw.* pod 
„Opatrzność*. 2404

DOSZUKUJĘ spójnika lub 
1 snólniczki do składuspólniczki 
lekti jtechnicznego, 
go 36.

e-
Batore-

2406

CZOFER z dłuższą prakty- 
ką przyjmie posadę na 

skromnych warunkach w 
miejscu lub na prowincji 
Unicki ul. Nowa 19. Zamar- 
stynów Lwów. 2419

Nauka I wychowanie.

Mieszkania.

W  KARPATACH Rozłrcz 
ostatnia pd< zta Jasieni

ca Zamkowa. Willa „Ada- 
pokoje z utrzymaniem do 
wynajęcia. 238J

DOSZUKUJĘ 2 pokoi ku- 
* chuia za i ocznym czy n
szem. Dc Administracji pod: 
„Wrzesień*. 2416

DRZYJMĘ na mieszkanie 
‘  p. seminarzystkę lub z 
wyższych uczelni z utrzy- 
maniem lub nie według u- 
mowy. Zgłoszenia do końca 
sierpnia, Lwów, ul. Gróde
cka nr. 127 X brama II. p- 
Kuczkowska. 2387

BB

Różne.
1 UDOWE Stowarzyszenie 

spożywcze w Kocierzu 
ad Rychwatd, rozwiązuje się 
Zarząd wzywa wierzycieli do 
zgłoszenia twych wierzytel
ności da I ruku. Zarząd. 2410

jJEZPŁATNIE listownie wy- 
ucza stenografji wszyst

kich InsMu1 Stenografic-.i) 
Warszawa, Krucza 26. 2083

\  ł  ATEMATYKL fizykę ge 
ometrji wykrellnej, fran

cuskiego niemieckiego, ry
sunków ucz? orcfesorowie 
gimn. Egzamina, poprawki. 
Lekcje we Lwowie lub wZitn- 
nej Wodzlo. Zgt.: Batorego 34. 
IV (czwarte) piętro od 9-1L

Kupno i sprzedaż.
D O Ń  C7.0CHY Żyrardowskie 
» poleca GABRYEl ŻYVi 
CZAK Kilińskiego 1. 2292

T"vEREN Iw sm iżenL’ i na 
nalewki 10 zł. Jabłka 

stołowe, gruszki, pomidor" 
po 8 zł., ogórki do kiszenia 
1 do jedzenia do 7 zł., w 
5-cio kilowych koszykach 
franko za zaliczką wysyła 
Oworarnii. Sal. Selzer Zale
szczyki. 2399

iijeipm irM inii
ku puje za natychmiasto

w ą  zapłatą. 2422 
Treder, Berlin W 50. 

Passauerstr. 38.

CILATEL1SCII Nadsyłajcie 
1 przekazami lub mark,:mi 
.złotego* — na stoosiem- 
dzięsiątpięć obrazkowych 
znaczków Afrykańskich. Jó
zef Sozański, Stary Sambor.

2412

p tL A  LEKARZA, świetna 
l - '  praktyka w Wielkopolsce
blisko Poznania, bez wazel- 
kiej konkurencji, oddam za
raz z powodu choroby. Obję- 
c e  domu z nowym1 budyn
kami i ślicznym ogrodem 
k< ;,ieczne. Oferty: „Praktyka 
2539“ Reklama Polska, Po 
znań, Aleje Marcinkowskie 6 

2421

f TN1EWAZUIA się ksiaże- 
czkę wojskową na na

zwisko Kowala Wasyla, sie- 
r santa ur. w roku i89u w 
frościańcu. 2405

Matrymonialne.
NTAUCZYUELKfl lat 32 
1 “  przedwojennych zapatry
wań z wyprawą i urządzf' 
nlem szuka towarzysza życia- 
Zgłoszenia poważne: Admi' 
nistracja Kurjera pod „Cal 
znajdę ? 241 '

DOSZUKUJĘ 3-4 pokoi * 
f  pełnym komfortem ' 
śródmieściu. Zgłoszenia dn 
Adm. „Kurjera L w o w s k ie j  
pod .komfort*. 2379

Ceny oułnszeń:
t ‘prze daż 8 gr.

Za wiersz milimetrowy: Zwycza<ny za tekstem 12 gr, Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką 
1 w rubryce „Repertuar* K  gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyra’  6 gt Kanna 

Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolui inie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

■Etatem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński,
Opłata pocztowa uiszczona gotówką. * Z  drukarni Polskiej w o Lw o w ie , Chorążczyzna 17, ?el.29-19.
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